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Úvod 

 

Správa o pedagogickej činnosti za rok 2020 svojím obsahom korešponduje s priebežne 
prezentovanými   a zverejnenými výsledkami o prijímacom konaní a sumarizuje aktivity študujúcich 
na fakultách Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici (ďalej UMB). Vzhľadom na účelovosť materiálu 
vybrané kvantitatívne ukazovatele porovnávame s predchádzajúcimi akademickými rokmi. Pri 
vypracovaní správy boli využité nasledovné zdroje informácií: evidencia študentov v AiS2 v porovnaní 
s CRŠ, štatistické výkazy CVTI k 31. 8. 2020, k 31. 10. 2020 a k 31. 12. 2020,  podklady z fakúlt,  interné 
dokumenty rektorátu UMB. Pri koncipovaní tejto správy boli zároveň zohľadnené vybrané 
ukazovatele na vyhodnocovanie akreditačných štandardov v oblasti pedagogickej činnosti.  

 

1. Rozhodnutia o akreditácii študijných programov 

 

UMB má k 31. 12. 2020 akreditovaných 389 študijných programov (ďalej ŠP) prvého, druhého a 
tretieho stupňa štúdia. Z toho 234 ŠP v dennej forme štúdia a 155 ŠP v externej forme (o 3 ŠP 
v dennej forme menej ako v predchádzajúcom roku). V 1. stupni je to 157 ŠP, z toho 95 ŠP v dennej 
forme štúdia a 62 ŠP v externej forme štúdia;  v 2. stupni je akreditovaných 130 ŠP, z toho 94 ŠP 
v dennej forme a 36 ŠP v externej forme štúdia;  v 3. stupni štúdia 102 ŠP, z toho 45 ŠP v dennej 
forme a 57 ŠP v externej forme štúdia.  

Zároveň boli rozhodnutím MŠVVaŠ SR odňaté 3 práva uskutočňovať štúdium:  

 na Fakulte prírodných vied ŠP teória vyučovania matematiky (3. stupeň v dennej forme štúdia 
s jazykom poskytovania výučby – 1 právo: slovenským a 1 právo: anglickým); 

 na Pedagogickej fakulte ŠP didaktika hudobného umenia (3. stupeň v dennej forme štúdia 
s jazykom poskytovania výučby slovenským). 

Podľa kategorizácie uplatňovanej pri akreditácii ŠP má  UMB k 31. 12. 2020 pozastavené práva v 36 
študijných programoch v 1. a 3. stupni v externej forme štúdia (príloha 1).  

 

Tabuľka 1 Počet akreditovaných študijných programov (stav k 31. 12. 2020)  

 

 Fakulta Stupeň D E Spolu 

Z toho pozastavených (ex offo) 

D E Spolu  

EF 

1. st. 7 11 18 0 5 5 

2. st. 9 7 16 0 0 0 

3. st. 8 11 19 0 3 3 

HIK 4 0 

Spolu EF  24 29 53 0 8 8 

FF 

  

1. st. 51 9 60 0 1 1 

2. st. 45 6 51 0 0 0 

3. st. 9 10 19 0 1 1 

HIK 7 0 

Spolu FF  105 25 130 0 2 2 

FPVaMV 

1. st. 4 5 9 0 1 1 

2. st. 9 6 15 0 0 0 

3. st. 4 4 8 0 0 0 

HIK 2 0 

Spolu FPVaMV  17 15 32 0 1 1 

FPV 

  

  

1. st. 18 13 31 0 5 5 

2. st. 15 6 21 0 0 0 

3. st. 14 16 30 0 2 2 

HIK 2 0 

Spolu FPV  47 35 82 0 7 7 
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 Fakulta Stupeň D E Spolu 

Z toho pozastavených (ex offo) 

D E Spolu 

PF  

  

  

1. st. 14 22 36 0 11 11 

2. st. 15 10 25 0 0 0 

3. st. 7 13 20 0 6 6 

HIK 4 0 

Spolu PF  36 45 81 0 17 17 

PrF 

  

  

1. st. 1 2 3 0 1 1 

2. st. 1 1 2 0 0 0 

3. st. 3 3 6 0 0 0 

HIK 3 0 

Spolu  PrF 5 6 11 0 1 1 

Spolu UMB  D E Spolu D E Spolu 

Spolu 1. stupeň 95 62 157 0 24 24 

Spolu 2. stupeň 94 36 130 0 0 0 

Spolu 3. stupeň 45 57 102 0 12 12 

Spolu 234 155 389 0 36 36 

HIK – 22  

Počet a podiel práv na uskutočňovanie habilitačného a inauguračného konania (22) k celkovému počtu 

ŠP (389) = 5,65 % 

 

UMB má spolu 353 študijných programov, v ktorých môže ponúkať a realizovať výučbu v 17 
študijných odboroch (študijné odbory platné od 1. 9. 2019). Z toho v 1. stupni 133 študijných 
programov v 16 študijných odboroch, v 2. stupni 130 študijných programov v 16 študijných odboroch 
a v  3. stupni 90 študijných programov v 14 študijných odboroch. Pokračovanie vo vyššom stupni 
štúdia po ukončení 1. stupňa nie je možné na UMB v 5 študijných programoch, v 3. stupni po 
ukončení 2. stupňa  v 20  študijných programoch.   

 

Tabuľka 2 Kontinuita študijných programov (stav k 31. 12. 2020) 

 

F
a

k
u

lt
a
 Názov št. odboru 1. stupeň 2. stupeň 

3. 

stupeň Počet 

ŠP 

spolu 

Študijný odbor 

platný 

do 31. 8. 2019 

Študijný odbor 

platný 

od 1. 9. 2019 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 2. stupni štúdia 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 3. stupni štúdia 

Počet 

ŠP 

E
k

o
n

o
m

ic
k

á
 f

a
k

u
lt

a
 

cestovný ruch 
ekonómia  

a manažment 
2 0 2 0 4 8 

ekonomika a 

manažment podniku 

ekonómia  

a manažment 
3 0 7 0 4 14 

financie, 

bankovníctvo a 

investovanie 

ekonómia  

a manažment 
2 0 3 0 0 5 

verejná správa a 

regionálny rozvoj 

ekonómia  

a manažment 
2 0 2 0 0 4 

verejná ekonomika 

a služby 

ekonómia  

a manažment 
2 0 2 0 4 8 

manažment 
ekonómia  

a manažment 
2 0 0 0 0 2 

financie  
ekonómia  

a manažment 
0 0 0 0 4 4 

EF spolu  13 0 16 0 16 45 

F
il

o
zo

fi
ck

á
 f

a
k

u
lt

a
 učiteľstvo 

akademických  

predmetov 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

7 0 7 0 0 14 

učiteľstvo 

umelecko-

výchovných  

a výchovných 

predmetov 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

3 0 3 0 0 6 
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F
a

k
u

lt
a
 Názov št. odboru 1. stupeň 2. stupeň 

3. 

stupeň Počet 

ŠP 

spolu 
Študijný odbor 

platný 

do 31. 8. 2019 

Študijný odbor 

platný 

od 1. 9. 2019 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 2. stupni štúdia 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 3. stupni štúdia 

Počet 

ŠP 
F

il
o

zo
fi

ck
á

 f
a

k
u

lt
a

 
učiteľstvo 

umelecko-

výchovných  

a výchovných 

predmetov/šport 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy/  

vedy o športe 

2 0 2 0 0 4 

šport vedy o športe 2 2 0 0 0 2 

športová edukológia vedy o športe 0 0 0 0 2 2 

športová 

humanistika 
vedy o športe 0 0 0 0 2 2 

športová 

kinantropológia 
vedy o športe 0 0 0 0 2 2 

prekladateľstvo 

a tlmočníctvo 
filológia 16 0 13 0 2 31 

cudzie jazyky  

a kultúry 
filológia 2 0 1 0 0 3 

slovenský jazyk  

a literatúra 
filológia 1 0 1 0 2 4 

slovenský jazyka  

a literatúra/ 

prekladateľstvo  

a tlmočníctvo 

filológia 4 0 4 0 0 8 

všeobecná 

jazykoveda 
filológia 0 0 0 0 2 2 

literárna veda filológia 0 0 0 0 2 2 

slovenský jazyk a 

literatúra/filozofia 
filológia/ filozofia 1 0 1 0 0 2 

prekladateľstvo a 

tlmočníctvo/etika 
filológia/ filozofia 1 0 1 0 0 2 

prekladateľstvo  

a tlmočníctvo/ 

filozofia 

filológia/ filozofia 1 0 1 0 0 2 

prekladateľstvo  

a tlmočníctvo/ 

história 

filológia/ 

historické vedy 
2 0 2 0 0 4 

slovenský jazyk a 

literatúra/história 

filológia/ 

historické vedy 
1 0 1 0 0 2 

história historické vedy 2 0 3 0 0 5 

muzeológia historické vedy 1 0 0 0 0 1 

etnológia historické vedy 1 1 0 0 0 1 

etnológia/história historické vedy 1 0 0 0 0 1 

etnológia/filozofia 
historické vedy/ 

filozofia 
1 0 0 0 0 1 

história/ 

prekladateľstvo  

a tlmočníctvo 

historické vedy/ 

filológia 
2 0 2 0 0 4 

etika filozofia 1 0 1 0 0 2 

filozofia filozofia 1 0 2 0 0 3 

systematická 

filozofia 
filozofia 0 0 0 0 2 2 

etika/história 
filozofia/ 

historické vedy 
1 0 1 0 0 2 

filozofia/história 
filozofia/ 

historické vedy 
1 0 1 0 0 2 

etika/ 

prekladateľstvo  

a tlmočníctvo 

filozofia/ filológia 1 0 1 0 0 2 

filozofia/ 

prekladateľstvo  

a tlmočníctvo 

filozofia/ filológia 3 0 3 0 0 6 

slovenské dejiny historické vedy 0 0 0 0 2 2 

FF spolu  59 3 51 0 18 128 
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F
a

k
u

lt
a
 Názov št. odboru 1. stupeň 2. stupeň 

3. 

stupeň Počet 

ŠP 

spolu 

Študijný odbor 

platný 

do 31. 8. 2019 

Študijný odbor 

platný 

od 1. 9. 2019 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 2. stupni štúdia 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 3. stupni štúdia 

Počet 

ŠP 
F

P
V

a
M

V
 medzinárodné 

vzťahy 
politické vedy 4 0 10 0 4 18 

politológia politické vedy 4 0 5 0 4 13 

FPVaMV spolu  8 0 15 0 8 31 

F
a

k
u

lt
a

 p
rí

ro
d

n
ý

ch
 v

ie
d

 

učiteľstvo 

akademických 

predmetov 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

6 0 6 4 0 12 

učiteľstvo 

profesijných 

predmetov a 

praktickej prípravy 

učiteľstvo a 

 pedagogické 

vedy 

3 0 3 3 0 6 

odborová didaktika 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

0 0 0 0 4 4 

chémia chémia 4 2 2 2 0 6 

geológia vedy o Zemi 3 0 2 2 0 5 

geografia vedy o Zemi 2 0 2 0 0 4 

geochémia vedy o Zemi 0 0 0 0 4 4 

environmentálny 

manažment 

ekologické a 

environmentálne 

vedy 

4 0 2 0 4 10 

synekológia 

ekologické a 

environmentálne 

vedy 

1 0 1 0 4 6 

matematika matematika 1 0 1 0 0 2 

aplikovaná 

informatika 
informatika 2 0 2 2 0 4 

matematická 

analýza 
matematika 0 0 0 0 4 4 

teória vyučovania 

matematiky 
matematika 0 0 0 0 2 2 

pravdepodobnosť  

a matematická 

štatistika 

matematika 0 0 0 0 2 2 

teória vyučovania 

fyziky 
fyzika 0 0 0 0 4 4 

FPV spolu  26 2 21 13 28 75 

P
ed

a
g
o

g
ic

k
á

 f
a

k
u

lt
a
 

učiteľstvo 

akademických 

predmetov 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

3 0 3 2 0 6 

učiteľstvo 

umelecko-

výchovných a 

výchovných 

predmetov 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

8 0 8 4 0 16 

pedagogika 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

2 0 2 0 2 6 

andragogika 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

2 0 2 0 2 6 

predškolská a 

elementárna 

pedagogika 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

2 0 4 0 2 8 

odborová didaktika 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

0 0 0 0 4 4 

teológia teológia 2 0 2 0 2 6 

psychológia psychológia 2 0 1 1 0 3 

sociálna práca sociálna práca 2 0 3 0 2 7 

sociálna práca/ 

verejná ekonomika 

a služby  

sociálna práca/ 

ekonómia a 

manažment 

2 0 0 0 0 2 

PF spolu  25 0 25 7 14 64 
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F
a

k
u

lt
a
 

Názov št. odboru 1. stupeň 2. stupeň 

3. 

stupeň Počet 

ŠP 

spolu 

Študijný odbor 

platný 

do 31. 8. 2019 

Študijný odbor 

platný 

od 1. 9. 2019 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 2. stupni štúdia 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 3. stupni štúdia 

Počet 

ŠP 
P

rF
  

právo právo 2 0 2 0 0 4 

obchodné a finančné 

právo 

právo 
0 0 0 0 2 2 

trestné právo právo 0 0 0 0 2 2 

občianske právo právo 0 0 0 0 2 2 

PrF spolu 2 0 2 0 6 10 

UMB SPOLU  133 5 130 20 90 353 

Poznámka: študijné programy uvedené bez pozastavených práv (na pozastavené ŠP nie je možné prijímať 

uchádzačov).  

Najvyšší záujem zo strany uchádzačov o štúdium na UMB v AR 2020/2021 uvádzajú tabuľky 3 a 4. 
Záujem o študijné programy sme posudzovali na základe podielu počtu prijatých prihlášok 
k schválenému plánovanému počtu prijatých uchádzačov bez ohľadu na počet zapísaných študentov. 
V budúcnosti bude potrebné zmeniť vyhodnotenie práve vo vzťahu k počtu zapísaných študentov.  

 

Tabuľka 3 Záujem o štúdium na UMB  v AR 2020/2021 – 1. stupeň  
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1. FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo ruského 

jazyka a literatúry 

a učiteľstvo 

histórie 

D Bc. 3 17 10 17 10 9 4 8 3 5,67 3,33 

2. FPV 

chémia - 

hlavný 

právo - 

vedľajší 

forenzná a 

kriminalistická 

chémia 

D Bc. 30 141 110 141 110 141 110 78 63 4,70 3,67 

3. PF psychológia psychológia D Bc. 50 189 160 189 160 189 160 122 102 3,78 3,20 

4. PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

učiteľstvo 

výtvarného 

umenia a 

učiteľstvo 

anglického jazyka 

a literatúry (*) 

D Bc. 5 18 17 18 17 18 17 11 10 3,60 3,40 

5. 

F
P

V
aM

V
 

politické 

vedy 

medzinárodné 

vzťahy v 

anglickom jazyku 

D Bc. 5 17 9 17 9 17 9 2 1 3,40 1,80 

6. FF filológia 

anglický jazyk 

a kultúra a ruský 

jazyk a kultúra 

D Bc. 15 50 37 50 37 41 29 27 21 3,33 2,47 

7. EF 
ekonómia a 

manažment 

ekonomika 

a manažment 

podniku 

D Bc. 100 322 183 322 183 199 109 162 87 3,22 1,83 

8. FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

anglického jazyka 

a literatúry 

a učiteľstvo 

ruského jazyka a 

literatúry 

D Bc. 5 16 10 16 10 14 8 9 5 3,20 2,00 
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9. 

F
P

V
aM

V
 

politické 

vedy 

medzinárodné 

vzťahy 
D Bc. 100 318 209 318 209 318 209 145 97 3,18 2,09 

10. FF filológia 

slovenčina 

v lingvokultúrnej 

kompetencii 

zahraničných 

študentov 

D Bc. 50 140 79 140 79 99 53 72 40 2,80 1,58 

11. FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

anglického jazyka 

a literatúry 

a učiteľstvo 

histórie 

D Bc. 10 26 13 26 13 16 7 8 3 2,60 1,30 

12. FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo telesnej 

výchovy a 

trénerstvo 

D Bc. 60 153 32 153 32 139 28 125 26 2,55 0,53 

13. FF filológia 

anglický jazyk 

a kultúra a 

španielsky jazyk 

a kultúra 

D Bc. 15 38 33 38 33 25 22 15 15 2,53 2,20 

1
4
. 

-1
5

. 

PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

predškolská 

a elementárna 

pedagogika  

D Bc. 100 247 245 190 190 134 134 67 67 2,47 2,45 

FF filológia 

anglický jazyk 

a kultúra a 

nemecký jazyk 

a kultúra 

D Bc. 15 37 24 37 24 27 16 18 12 2,47 1,60 

1
6
.-

1
7

. 

FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

anglického jazyka 

a literatúry 

a učiteľstvo 

telesnej výchovy  

D Bc. 10 24 10 24 10 21 8 13 4 2,40 1,00 

FPV 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

učiteľstvo 

biológie a 

učiteľstvo 

slovenského 

jazyka a literatúry 

(*) 

D Bc. 5 12 12 12 12 12 12 6 6 2,40 2,40 

18. EF 
ekonómia a 

manažment 
cestovný ruch D Bc. 100 231 168 231 168 149 107 106 78 2,31 1,68 

1
9
.-

2
0

. 

FPV 

Ekologi- 

cké 

a environ-

mentálne 

vedy  

ekológia a 

ochrana 

ekosystémov 

D Bc. 15 34 17 34 17 34 17 12 6 2,27 1,13 

PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

predškolská 

a elementárna 

pedagogika 

E Bc. 30 68 67 68 67 68 67 37 37 2,27 2,23 

* medzifakultné študijné programy 
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Záujem o štúdium na UMB v 1. stupni štúdia v AR 2020/2021 je v tabuľke 3 uvedený podľa 
relatívneho ukazovateľa podielu počtu prihlásených k plánu prijatia. Vzhľadom na to, že tento 
relatívny ukazovateľ  nezohľadňuje absolútny záujem uchádzačov, jeho vypovedacia schopnosť je 
neúplná a poskytuje len jeden uhol pohľadu na záujem o štúdium, zameriavajúc sa na prekročenie  
plánu prijatia. Pri vyhodnotení celkového záujmu o štúdium je potrebné brať do úvahy viacero 
relevantných faktorov.  

Uchádzačmi preferované študijné programy pri podávaní prihlášok sa za posledné akademické roky 
výrazne nemenia. V jednotlivých akademických rokoch dochádza len k miernym výmenám na 
jednotlivých postoch. Pretrváva záujem o forenznú a kriminalistickú chémiu v DŠ, ktorá je v AR 
2020/2021 na 2. mieste, štúdium jazykov či už vo forme učiteľstva alebo prekladateľstva 
a tlmočníctva, rovnako o ŠP psychológia v DŠ o ekonomiku a manažment podniku v DŠ ap. 
Výraznejšie vzrástol záujem o študijný program medzinárodné vzťahy v anglickom jazyku v DŠ. V AR 
2020/2021 percentuálne považujeme za najúspešnejší kombinačný ŠP učiteľstvo ruského jazyka 
a literatúry v kombinácií s učiteľstvom histórie v DŠ, o ktorý je skoro 6 násobne väčší záujem ako bola 
plánovaná ponuka. 

 

Tabuľka 4 Záujem o štúdium na UMB  v AR 2020/2021 – 2. stupeň 

 

 P
o

ra
d

o
v

é 
čí

sl
o
 

F
a

k
u

lt
a

 

Študijný 

odbor od  

1. 9. 2019 

Študijný 

program F
o

rm
a

 š
tú

d
ia

 

S
tu

p
eň

 š
tú

d
ia

 

P
lá

n
 p

ri
ja

ti
a
 

P
o

če
t 

p
ri

h
lá

šo
k

 

Z
 t

o
h

o
 ž

e
n

y
 

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

en
ý

ch
 

(v
rá

ta
n

e 
p

ri
ja

tý
ch

 b
ez

 P
S

) 

Z
 t

o
h

o
 ž

e
n

y
 

P
o

če
t 

p
ri

ja
tý

ch
  

Z
 t

o
h

o
 ž

e
n

y
 

P
o

čt
y

 z
a

p
ís

a
n

ý
ch

  

k
 3

1
. 

1
0
. 

2
0

2
0
 

Z
 t

o
h

o
 ž

e
n

y
 

P
o

d
ie

l 
p

ri
h

lá
se

n
ý

ch
  

k
 p

lá
n

u
 p

ri
ja

ti
a

 

Z
 t

o
h

o
 p

o
d

ie
l 

ži
en

 

1. FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

telesnej 

výchovy 

E Mgr.  10 26 9 26 9 24 7 19 4 2,60 0,90 

2. 

F
P

V
aM

V
 

politické 

vedy 

medzinárodné 

vzťahy v 

anglickom 

jazyku 

D Mgr. 5 11 3 11 3 11 3 1 1 2,20 0,60 

3. PF psychológia psychológia D Mgr.  15 29 27 29 27 29 27 18 16 1,93 1,80 

4.-5. FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

telesnej 

výchovy  

D  Mgr.  15 27 7 27 7 26 7 16 6 1,80 0,47 

 
FF filológia 

nemecký jazyk 

a kultúra 
D Mgr. 5 9 8 9 8 8 7 5 4 1,80 1,60 

6. EF 
ekonómia a 

manažment 

ekonomika 

a manažment 

malých 

a stredných 

podnikov 

E Ing. 30 53 32 53 32 44 27 33 21 1,77 1,07 

7.-8. FF filológia 
nemecký jazyk 

a kultúra 
D Mgr. 5 8 8 8 8 8 8 6 6 1,60 1,60 

 
PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

učiteľstvo 

etickej výchovy 

a učiteľstvo 

psychológie 

D Mgr. 5 8 6 8 6 8 6 5 4 1,60 1,20 

9.-10. FF filológia 
slovenský jazyk 

a literatúra 
D Mgr. 2 3 3 3 3 3 3 2 2 1,50 1,50 

 
PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

učiteľstvo pre 

primárne 

vzdelávanie  

E Mgr. 20 30 29 30 29 30 29 24 23 1,50 1,45 



Záujem o štúdium na UMB v 2. stupni štúdia v AR 2020/2021 je v tabuľke 4 rovnako ako v prípade          
1. stupňa uvedený podľa relatívneho ukazovateľa podielu počtu prihlásených k plánu prijatia a aj 
v tomto prípade platí rovnaký komentár ako pre 1. stupeň štúdia. Z pohľadu počtu podaných 
prihlášok k plánovanému počtu prijatých uchádzačov môžeme za najatraktívnejšie študijné programy 
považovať: ŠP učiteľstvo telesnej výchovy v EŠ, nasleduje ŠP medzinárodné vzťahy v anglickom jazyku 
v DŠ a ŠP psychológia v DŠ. Rovnako ako v 1. stupni pretrváva záujem o ŠP jazykov, či už vo forme 
učiteľstva alebo prekladateľstva a tlmočníctva. V tomto roku prejavili uchádzači výraznejší záujem aj 
o ŠP ekonomika a manažment malých a stredných podnikov. Komplexný prehľad záujmu uchádzačov 
o 1. a 2. stupeň štúdia na fakultách je uvedený v prílohe 2.  

Tabuľka 5 uvádza študijné programy v cudzom jazyku, ktoré sa v AR 2020/2021 rovnako ako 
v minulých AR realizujú len na dvoch fakultách.   

 
Tabuľka 5 Študijné programy realizované v cudzom jazyku v AR 2020/2021 (stav k  31. 10. 2020) 

  

F
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a

  

Študijný program  
Cudzí 

jazyk 

S
tu

p
eň

 š
tú

d
ia

 Počet zapísaných študentov na 

študijný program 

d
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n
á
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á
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sp
o
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 ž

e
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E
F

 

ekonomika a manažment podniku  AJ 1. 46 29 0 0 46 29 

marketingový manažment podniku AJ 2. 30 14 0 0 30 14 

financie, bankovníctvo a investovanie AJ 2. 1 0 0 0 1 0 

ekonomika a manažment podniku  AJ 3. 0 0 1 0 1 0 

verejná ekonomika a politika AJ 3. 1 0 0 0 1 0 

Ekonomická fakulta spolu  78 43 1 0 79 43 

F
P

V
aM

V
 

 

medzinárodné vzťahy  AJ 1. 4 2 0 0 4 2 

medzinárodné vzťahy  AJ 2. 4 1 0 0 4 1 

politológia (Mostar SŠP) AJ 2. 5 3 0 0 5 3 

medzinárodné vzťahy (SŠP) AJ 2. 1 1 0 0 1 1 

Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov spolu  14 7 0 0 14 7 

Spolu 92 50 1 0 93 50 

 

Ekonomická fakulta (EF) v AR 2020/2021 realizuje výučbu v anglickom jazyku v ŠP ekonomika 
a manažment podniku v 1. stupni denného štúdia (46 študentov), v ŠP marketingový manažment 
podniku v 2. stupni denného štúdia (30 študentov), v ŠP financie, bankovníctvo a investovanie v 2. 
stupni denného štúdia (1 študent), ŠP ekonomika a manažment podniku v 3. stupni externého štúdia                     
(1 študent) a ŠP verejná ekonomika a politika v 3. stupni denného štúdia (1 študent). V porovnaní 
s predchádzajúcim AR  poklesol počet o 9 študentov.  V 1. stupni štúdia poklesol počet o 2 študentov,  
v 2. stupni poklesol počet o 8 študentov a v 3. stupni sa počet zvýšil o jedného študenta. 

Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov (FPVaMV) zabezpečuje výučbu v anglickom 
jazyku v ŠP medzinárodné vzťahy. V ŠP medzinárodné vzťahy v 1. stupni denného štúdia a 2. stupni 
denného štúdia ostáva rovnaký počet 4 študenti ako minulý AR. Rovnaký počet študentov (5) ako 
v predchádzajúcom AR je aj v ŠP politológia – spoločný študijný program s Mostarom. V tomto AR sa 
znížil celkový počet študentov študujúcich v cudzom jazyku o 5. Ide o študentov 2. stupňa denného 
štúdia v ŠP medzinárodné vzťahy – spoločný študijný program. 
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2. Prijímacie konanie na akademický rok 2020/2021 

 

Podmienky prijatia na štúdium a plánované počty uchádzačov na prijatie v AR 2020/2021 boli 
prerokované a schválené v súlade s čl. 20 bod 3 Štatútu UMB. Prehľad plánovaného počtu 
uchádzačov na prijatie, podaných prihlášok, zúčastnených uchádzačov na prijímacom konaní, počtu 
prijatých a počtu zapísaných uchádzačov na štúdium podľa fakúlt uvádzajú tabuľky 6, 7, 8. 

V 1. stupni štúdia z plánovaného počtu 2 875 uchádzačov, čo je o 25 menej ako v predchádzajúcom 
AR (z toho 2 430 v dennej forme štúdia a 445 v externej forme štúdia) sa v AR 2020/2021 zapísalo 
spolu 2 198 študentov (z toho 1 925 v dennej forme a 273 v externej forme štúdia). Oproti 
predchádzajúcemu AR ide o nárast počtu o 337 zapísaných študentov (v dennej forme štúdia 
predstavuje nárast 338 študentov, v externom štúdiu máme o 1 študenta menej ako minulý AR). 
V predchádzajúcom AR sme tiež zaznamenali stúpajúcu tendenciu, keďže bolo o 111 zapísaných 
študentov viac ako v AR 2018/2019 (z toho 96 v dennej forme štúdia a 15 v externej forme štúdia).  

 

Tabuľka 6 Prijímacie konanie na 1. stupeň štúdia v AR 2020/2021 

 

Fakulta 

Plánovaný počet 

na prijatie 
Počet prihlásených Počet zúčastnených 

DŠ EŠ DŠ 
z toho 

ženy 
EŠ 

z toho 

ženy 
DŠ 

z toho 

ženy 
EŠ 

z toho 

ženy 

EF 430 70 865 535 83 55 865 535 83 55 

FF 709 60 1104 617 81 32 1104 617 81 32 

FPVaMV 130 20 370 232 22 14 370 232 22 14 

FPV 565 100 541 324 23 5 541 324 23 5 

PF 396 95 652 574 133 124 595 519 133 124 

PrF 200 100 349 202 146 82 349 202 146 82 

Spolu/ z 

toho ženy 
2430 445 3881 2484 488 312 3824 2429 488 312 

2875 4369 / 2796  4312 / 2741 

 

Fakulta 
Počet prijatých uchádzačov 

Počet študentov po ukončení zápisov do 1. roku a % z celkového 

počtu zapísaných študentov  

 DŠ 

z 

toho 

ženy 

EŠ 

z 

toho 

ženy 

DŠ 
z toho 

ženy 
EŠ 

z 

toho 

ženy 

Spolu  
z toho 

ženy 
% 

% 

žien 

EF 553 342 64 42 434 268 45 29 479 297 21,79 21,84 

FF 822 424 78 32 561 279 55 21 616 300 28,03 22,06 

FPVaMV 370 232 22 14 161 105 9 5 170 110 7,73 8,09 

FPV 530 319 0 0 296 175 0 0 296 175 13,47 12,87 

PF 539 463 133 124 308 261 73 68 381 329 17,33 24,19 

PrF 196 111 111 67 165 95 91 54 256 149 11,65 10,96 

Spolu/ z 

toho ženy 
3010 1891 408 279 1925 1183 273 177 

2198 1360 100,00 100,00 3418 / 2170 2198 / 1360 

 

Podiel počtu zapísaných uchádzačov k počtu plánovaných uchádzačov v dennej a v externej forme je 
76,45 %, kým v AR 2019/2020 to bolo 64,17 %, v AR 2018/2019 to bolo 55,52 % a v AR 2017/2018 
predstavoval podiel 47,34 %.  Z uvedeného vyplýva, že aj v AR 2020/2021 pokračuje viacročný rastúci 
trend počtu zapísaných študentov vzhľadom na plánovaný počet  uchádzačov. Prejavený záujem 
o štúdium potvrdzuje aj zaslanie prihlášky, ktorý 1,52-krát prevyšuje plánované kapacity fakúlt (v AR 
2019/2020 to bolo 1,34-krát) . V dennej forme štúdia je 1,58 (nárast oproti predchádzajúcemu roku, 
kedy bol podiel 1,43 % a rovnako aj AR 2018/2019 kedy bol tento podiel len 1,34 %). V externej 
forme štúdia sme pri tomto ukazovateli po viacerých rokoch zaznamenali prevýšenie plánovaných 
počtov záujmom zo strany uchádzačov, nakoľko zaslané prihlášky naplnili plán na 109,66 %, kým 
v predchádzajúcom AR boli plánované kapacity naplnené len na 87,29 %,  a v AR 2018/2019 to bolo 
65,14 %.  
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Podľa pomeru počtu zapísaných uchádzačov k počtu prijatých uchádzačov na štúdium došlo v 
porovnaní s minulým AR roku v AR 2020/2021 k miernemu nárastu záujmu zo strany uchádzačov. 
Z prijatých uchádzačov sa na štúdium zapísalo 64,31 %, kým v predchádzajúcom AR to bolo 60,34 %. 
Z prijatých uchádzačov sa na denné štúdium zapísalo 63,95 % uchádzačov (kým v AR 2019/2020 to 
bolo 59,24 % uchádzačov, a v AR 2018/2019 to bolo 57,12 % uchádzačov. V externej forme 
v hodnotenom AR došlo k miernemu poklesu zapísaných študentov, pretože z počtu prijatých 
uchádzačov sa na štúdium zapísalo 66,91 % kým v predchádzajúcom AR to bolo 67,65 %, a v AR 
2018/2019 to bolo 59,27 %.  

Reálny záujem o štúdium vyjadruje podiel 2 198  zapísaných k počtu 4 369 prihlásených uchádzačov, 
čo v AR 2020/2021 je  50,31 % (kým v AR 2019/2020 to bolo 48,04 % a v AR 2018/2019 to bolo               
46,74 %). V tomto ukazovateli nám oproti predchádzajúcim AR poklesol záujem uchádzačov 
v externej forme štúdia, nakoľko v tomto AR sa z počtu prihlásených študentov v externom štúdiu na 
štúdium zapísalo 55,94 %, kým v AR 2019/2020 to bolo 65,39 %, a v AR 2018/2019 to bolo 56,80 %.  

 

Tabuľka 7 Prijímacie konanie na 2. stupeň štúdia v AR 2020/2021 

 

Fakulta 

Plánovaný počet 

na prijatie 
Počet prihlásených Počet zúčastnených 

DŠ EŠ DŠ 
z toho 

ženy 
EŠ 

z toho 

ženy 
DŠ 

z toho 

ženy 
EŠ 

z toho 

ženy 

EF 415 50 258 194 74 49 258 194 74 49 

FF 229 42 207 125 55 34 207 125 55 34 

FPVaMV 150 30 112 58 14 7 112 58 14 7 

FPV 230 70 94 57 12 6 94 57 12 6 

PF 229 85 177 156 76 72 177 156 76 72 

PrF 120 100 96 70 43 20 96 70 43 20 

Spolu/ z 

toho ženy 
1373 377 944 660 274 188 944 660 274 188 

1750 1218 / 848 1218 / 848 

 

Fakulta 

Počet prijatých uchádzačov 
Počet študentov po ukončení zápisov do 1. roku a % z celkového 

počtu zapísaných študentov  

DŠ 
z toho 

ženy 
EŠ 

z toho 

ženy 
DŠ 

z 

toho 

ženy 

EŠ 

z 

toho 

ženy 

Spolu  
z toho 

ženy 
% % žien 

EF 233 178 64 43 182 141 54 38 236 179 26,19 27,80 

FF 183 114 48 27 161 102 39 21 200 123 22,20 19,10 

FPVaMV 112 58 14 7 79 48 11 5 90 53 9,99 8,23 

FPV 93 56 10 6 80 46 5 3 85 49 9,43 7,61 

PF 177 156 76 72 128 115 55 51 183 166 20,31 25,78 

PrF 90 66 39 20 78 59 29 15 107 74 11,88 11,49 

Spolu/ z 

toho ženy 

888 628 251 175 708 511 193 133 

901 644 100,00 100,00 1139 / 803 901 / 644 

 

V  2. stupni plánovali fakulty prijať 1750 študentov (o 294 menej ako v predchádzajúcom AR), z toho 
1 373 v dennej forme štúdia a 377 v externej forme štúdia. Prihlášku zaslalo spolu 1 218 uchádzačov      
(o 7 menej ako v predchádzajúcom AR), čo predstavuje 69,60 % z plánovaného počtu uchádzačov. 
V AR 2019/2020 tento podiel predstavoval 59,93 %, v AR 2018/2019 to bolo 70,89 % a v AR 
2017/2018 to bolo 73,26 %. Oproti predchádzajúcemu AR ide o nárast takmer o 10 %, ktorý bol však 
do značnej miery spôsobený tým, že sa výraznejšie znížili plánované počty prijatých uchádzačov. Ak 
by sme túto skutočnosť nebrali do úvahy môže konštatovať, že pokračujeme vo viacročnej klesajúcej 
tendencii, ktorú spôsobuje aj fakt, že viac ako 14 % našich absolventov prvého stupňa štúdia si 
neposlalo prihlášku na druhý stupeň štúdia na „vlastnú fakultu“. K 31. 8. 2020 sme mali 878 
absolventov 1. stupňa štúdia, z ktorých sa na 2. stupeň do 1. roku štúdia zapísalo spolu 751 
uchádzačov (v predchádzajúcom AR to bolo takmer 17 %, počet absolventov za 1. stupeň - 899, 
z toho len 747 si podalo prihlášku na 2. stupeň). 
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Podiel počtu zapísaných uchádzačov k počtu prihlásených, čo môžeme klasifikovať ako reálny záujem 
uchádzača o štúdium, sa oproti minulým rokom výrazne nezmenil a predstavuje 73,97 % (kým v AR 
2019/2020 to bolo 73,06 % a v AR 2018/2019 to bolo 72,92 %). Z počtu prijatých uchádzačov sa na        
2. stupeň štúdia v AR 2020/2021 zapísalo spolu 79,10 %, kým v predchádzajúcom roku to bolo 
80,05 %, v AR 2018/2019 predstavoval podiel  80,10 % a v AR 2017/2018 to bolo 86,21 % uchádzačov 
o štúdium. Z toho v dennej forme štúdia to bolo 79,72 % a v externej forme 76,89 %. 
V predchádzajúcich AR boli percentuálne vyjadrenia nasledovné: v dennej forme štúdia v AR 
2019/2020 to bolo 80,69 % a v AR 2018/2019 predstavoval podiel 81,03 %; v externej forme štúdia 
v AR 2019/2020 to bolo 76,25 % a v AR 2018/2019 bol podiel 74,05 %. Z uvedených výsledkov 
vyplýva, že v hodnotenom AR poklesol záujem prijatých uchádzačov o zápis na zvolené štúdium v 
dennej forme štúdia poklesol a naopak v externej forme štúdia sme zaznamenali mierny nárast.  

 

Tabuľka 8 Prijímacie konanie na 3. stupeň štúdia v akademickom roku 2019/2020 

 

Fakulta 

Počet prihlásených Počet zúčastnených 

DŠ z toho ženy EŠ z toho ženy DŠ z toho ženy EŠ z toho ženy 

EF 9 7 6 0 9 7 4 0 

FF 9 5 3 1 9 5 3 1 

FPVaMV 11 4 8 4 10 4 8 4 

FPV 6 5 0 0 5 5 0 0 

PF 4 3 6 3 4 3 6 3 

PrF 9 5 23 13 9 5 23 13 

Spolu/ z 

toho ženy 

48 29 46 21 46 29 44 21 

94 / 50 90 / 50 

 

Faku

lta 

Počet prijatých uchádzačov 

Počet študentov po ukončení zápisov do 1. roku a % z celkového počtu 

zapísaných študentov  

DŠ z toho 

ženy 

EŠ z toho 

ženy 

DŠ z toho 

ženy 

EŠ z toho 

ženy 

Spolu  z toho 

ženy 

% 
% žien 

EF 5 4 4 1 5 4 2 0 7 4 12,73 11,76 

FF 3 1 3 3 3 1 3 3 6 4 10,91 11,76 

FPVaMV 4 2 8 4 3 2 7 3 10 5 18,18 14,71 

FPV 3 3 1 1 3 3 1 1 4 4 7,27 11,76 

PF 3 2 6 3 3 2 6 3 9 5 16,36 14,71 

PrF 3 2 23 13 3 2 16 10 19 12 34,55 35,29 

Spolu/ z 

toho ženy 

21 14 45 25 20 14 35 20 

55 34 100,00 100,00 66 / 39 55 / 34 

Poznámky:  

EF: 1 uchádzačka neprijatá na dennú formu štúdia bola prijatá na externú formu štúdia, avšak na štúdium sa    

       nezapísala a 1 uchádzač bol prijatý na externú formu štúdia s podmienkou, ktorú nesplnil, preto nebol na  

       štúdium zapísaný; 

FPV: 1 zo zúčastnených uchádzačiek na denné doktorandské štúdium na prijímacom konaní bola odporučená  

          externá forma štúdia, na ktorú bola prijatá. 

 

Fakulty UMB na základe prostriedkov pridelených v súlade so schválenou metodikou rozpisu dotácie 
UMB na daný akademický rok, ktorá vychádzala z Metodiky rozpisu dotácie z Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR (ďalej MŠVVaŠ SR) a z prostriedkov získaných z vlastných zdrojov vytvorili 
v AR 2020/2021 štipendijné miesta pre 20 novoprijatých a zapísaných študentov v 3. stupni v dennej 
forme štúdia s povinnosťou vyplácať týmto študentom zákonom stanovené štipendium (pokles o 5 
študentov oproti predchádzajúcemu AR). Prijatie a zápis uchádzačov na 3. stupeň v dennej forme 
štúdia determinuje stratégia vedenia fakulty svojím postojom k doktorandskému štúdiu.  

Na štúdium 3. stupňa v AR 2020/2021 sa prihlásilo spolu 94 uchádzačov (pokles o 3 uchádzačov 
oproti predchádzajúcemu AR), z toho 48 uchádzačov na dennú formu štúdia a 46 uchádzačov na 
externú formu štúdia (v minulom AR bol záujem o doktorandské štúdium v dennej forme štúdia vyšší 
o 6 študentov, v externej forme štúdia bol naopak nižší o 3 študentov). Z celkového počtu 
prihlásených uchádzačov na 3. stupeň štúdia bolo prijatých 70,21 % , kým v predchádzajúcom AR to 
bolo 72,16 % prijatých uchádzačov. Z toho bolo prijatých 31,82 % na dennú formu štúdia a 68,18 % 
na externú formu štúdia. Z celkového počtu prijatých uchádzačov sa na štúdium zapísalo 83,33 %, 
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kým v minulom AR to bolo 88,57 % a v AR 2018/2019 sa z prijatých uchádzačov na štúdium zapísalo 
spolu 98,21 % študentov. V dennej forme sa na štúdium zapísalo 95,24 %, kým v predchádzajúcom 
roku to bolo 89,65 % študentov a v externej forme 77,77 %. V tomto prípade ide o výraznejší pokles, 
nakoľko sledovaný ukazovateľ v minulom AR predstavoval podiel 87,80 %. V porovnaní 
s predchádzajúcim AR došlo k poklesu z hľadiska podielu počtu zapísaných k počtu prijatých, aj 
napriek tomu, že v dennej forme štúdia sme zaznamenali výraznejší nárast. V konečnom dôsledku sa 
reálne znížil počet zapísaných študentov v tomto akademickom roku o 7 študentov, kým v 
predchádzajúcom roku sme naopak zaznamenali reálny nárast o 7 študentov.   

 
 

 

 

 

 

 

 

Graf 1 Prijímacie konanie – percentuálny podiel zapísaných študentov na 1.,  2. a 3. stupeň 

štúdia v AR 2020/2021 

 

Potešujúci fakt je, že celkový počet zapísaných študentov oproti predchádzajúcemu roku stúpol 
z 2 818 zapísaných študentov na 3 154 študentov. Túto skutočnosť ovplyvnili študenti zapísaní na 1. 
stupeň štúdia. V 2. a 3. stupni štúdia sa v AR 2020/2021 na štúdium zapísalo menej študentov ako 
v predchádzajúcom akademickom roku.  

Konštatujeme, že  všetky ukazovatele výrazne ovplyvňuje fakt, že uchádzač si zasiela prihlášky na 
viaceré vysoké školy a až  po prijatí na štúdium sa rozhodne, na ktorú vysokú školu nastúpi. Pri jeho 
rozhodovaní ho ovplyvňuje nielen atraktívnosť študijných programov, ale  aj ďalšie okolnosti, napr. 
vzdialenosť od bydliska, ponuka voľnočasových aktivít, možnosť brigád a i.  

V tomto AR ovplyvnila túto skutočnosť aj epidemická situácia na Slovensku súvisiaca s ochorením 
COVID-19. Viaceré vysoké školy menili podmienky prijatia na štúdium a uchádzači boli v prevažnej 
miere prijímaní bez konania prijímacích skúšok. K tomuto kroku pristúpili aj fakulty UMB. Aj napriek 
tomu sme v AR 2020/2021 zaznamenali 126 neotvorených študijných programov alebo kombinácií 
študijných programov z celkovej ponuky 405, čo predstavuje 31,11 %. V 1. stupni ide o 69 študijných 
programov alebo kombinácií študijných programov z celkovej ponuky 202, čo je 34,16 %, v 2. stupni 
štúdia fakulty neotvorili spolu 28 študijných programov alebo kombinácií študijných programov 
z ponuky 139, čo je 20,14 % a v 3. stupni štúdia fakulty neotvorili spolu 29 študijných programov 
z celkovej ponuky 64, čo predstavuje 45,31 %. Komplexný prehľad ponúkaných a neotvorených 
študijných programov v 1., 2. a 3. stupni štúdia v AR 2020/2021 je v prílohe 3.  

Z výstupov uvedených v prílohe 4 vyplýva, že V AR 2020/2021 bolo dvomi fakultami ponúkaných 
spolu 17 študijných programov v cudzom jazyku. Fakulty z nich neotvorili spolu 10 študijných 
programov v cudzom jazyku, čo predstavuje 58,82 %.  
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3. Študentstvo  

 

3.1 Počet študujúcich  na UMB  (stav  k 31. 10. 2020)  

 

Na UMB k 31. 10. 2020 študovalo spolu 6 987 študentov (tabuľka 9 a graf 2), čo je o 275 študentov 
viac ako bolo k 31. 10. 2019 (nárast o 4,10 %); z toho v 1. stupni 4 852 študentov (o 539 študentov 
viac ako v minulom AR), čo je 69,44 % z celkového počtu študentov; v 2. stupni 1 957 študentov (o 
247 menej ako v minulom AR), čo predstavuje 28,01 %  z celkového počtu študentov a v 3. stupni 178 
študentov (o 17 menej ako v minulom AR), čo je 2,55 % z celkového počtu študentov. Počet 
študentov k 31. 10. 2020 bez študentov zapísaných na fakultách UMB na mobilitách je 6 969. Na 
fakultách UMB je na mobility prijatých 18 študentov1 (o 37 študentov menej ako v minulom AR). 
Výrazný pokles študentov, ktorí prišli na štúdium na UMB v rámci mobility, ovplyvnila najmä 
epidemiologická situácia na Slovensku súvisiaca s ochorením COVID 19.  

Pri kontrole a porovnaní údajov v AiS2 z CRŠ bolo zistené, že komplexné údaje za jednotlivé fakulty 
s rozdelením na formy a stupne štúdia CRŠ eviduje len bez študentov na mobilitách. Počet študentov 
uvedených v AiS2 bez mobilít bol 6 969, počet študentov bez mobilít uvedených vo výstupoch z CRŠ 
bol 6 974. Rozdiel 5 študentov bol spôsobený tým, že v prípade 4 študentov z EF nadobudlo 
rozhodnutie o vylúčení zo štúdia právoplatnosť po 31. 10. 2020 a v prípade 1 zahraničnej študentky 
z FF, ktorá sa nedostavila na zápis na štúdium, jej bola zaslaná výzva a doručenka prišla po termíne.  

 

Tabuľka 9 Počet študentov a študentiek k 31. 10. 2020 (AiS2 zo dňa 27. 11. 2020 vrátane mobilít) 

 

Fakulta Stupeň D 

z toho 

ženy E 

z toho 

ženy Spolu 

z toho 

ženy 

EF 

1. 1001 682 128 83 1129 765 

2. 429 328 106 73 535 401 

3. 17 13 12 4 29 17 

Spolu  1447 1023 246 160 1693 1183 

FF 

1. 1111 630 109 38 1220 668 

2. 362 235 81 32 443 267 

3. 10 5 14 8 24 13 

Spolu  1483 870 204 78 1687 948 

FPVaMV 

1. 372 239 15 8 387 247 

2. 170 99 21 10 191 109 

3. 11 5 25 14 36 19 

Spolu 553 343 61 32 614 375 

FPV 

1. 550 335 22 8 572 343 

2. 170 97 19 8 189 105 

3. 11 7 1 1 12 8 

Spolu  731 439 42 17 773 456 

PF 

1. 719 627 184 169 903 796 

2. 273 237 87 80 360 317 

3. 14 11 18 8 32 19 

Spolu  1006 875 289 257 1295 1132 

                                                           
1 Kvôli porovnateľnosti údajov s predchádzajúcimi AR budeme aj v tohtoročnej správe pracovať s takými 
počtami študentov, ktoré zahŕňajú i študentov na mobilitách.   
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Fakulta Stupeň D 

z toho 

ženy E 

z toho 

ženy Spolu 

z toho 

ženy 

PrF 

1. 394 249 247 146 641 395 

2. 152 100 87 44 239 144 

3. 7 5 38 20 45 25 

Spolu  553 354 372 210 925 564 

Stupeň štúdia 

  D 

z toho 

ženy E 

z toho 

ženy Spolu 

z toho 

ženy 

Spolu 1. st.  4147 2762 705 452 4852 3214 

Spolu 2. st.  1556 1096 401 247 1957 1343 

Spolu 3. st.  70 46 108 55 178 101 

Spolu 5773 3904 1214 754 6987 4658 
 

Graf 2 znázorňuje vývoj počtu študentov, z ktorého vyplýva, že v tomto AR sa podarilo zastaviť 
klesajúcu tendenciu zapísaných študentov na fakultách UMB, nakoľko sa v sledovanom období 
každoročne zapisovalo menej študentov. V tomto AR bolo k 31. 10. 2020 evidovaných o 275 viac 
študentov ako v predchádzajúcom AR. V rokoch 2015/2016 a 2016/2017 sa tento pokles 
pohyboval cca od 900 až do 1 100 študentov menej ako v predchádzajúcom roku;  od AR 2017/2018 
sa tento výrazný pokles znížil nakoľko v AR 2018/2019 v porovnaní s AR 2017/2018 bol zaznamenaný 
pokles len o 105 študentov. V AR 2019/2020 v porovnaní s AR 2018/2019 poklesol počet zapísaných 
 239 študentov. 

 

 

Graf 2 Vývoj počtu študentov na UMB za obdobie rokov 2016 - 2020 
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Z grafu 2 zároveň vyplýva, že v AR 2020/2021 došlo v 1. stupni v dennej aj externej forme štúdia 
k nárastu počtu zapísaných študentov. V dennej forme je nárast o 513, čo je 3,50 %  študentov 
dennej formy 1. stupňa štúdia a v externej forme o 26, čo je 3,83 % študentov externej formy             
1. stupňa štúdia. V ostatných prípadoch bola zaznamená klesajúca tendencia. 

Porovnanie počtu študujúcich  v AR 2019/2020 a v AR 2020/2021 obsahuje príloha 5.  

K  31. 10. 2020 bol  počet študentov 6 987, čo je o 275 viac ako stav k 31. 10. 2019 (6 712 študentov). 
V dennej forme štúdia študuje spolu 5 773 študentov (o 295 viac ako v AR 2019/2020) a v externej 
forme štúdia študuje spolu 1 214 študentov (o 20 menej ako  bol stav k 31. 10. 2019).  

Pre tento AR sa nám pokles záujmu zo strany uchádzačov na fakultách UMB podarilo v 1. stupni 
štúdia zastaviť, ale aj napriek tejto skutočnosti je nevyhnutné zvyšovať aktivity na udržanie 
a prípadne zlepšenie tohto stavu a na druhej strane sa pokúšať ovplyvňovať klesanie záujmu zo 
strany uchádzačov o 2. a 3. stupeň štúdia. Predpokladáme, že ide o celoslovenský jav, ktorý okrem 
iného zrkadlí demografickú krivku, zvyšujúci sa záujem slovenských uchádzačov  o štúdium na 
zahraničných vysokých školách, najmä v ČR, spoločensky lukratívnu ponuku štúdia a uplatnenie 
absolventov,  náročnosť štúdia, marketing súkromných vysokých škôl a i. okolnosti. Tento pokles je 
možné vydedukovať aj z tabuliek 10 a 11 kde je znázornený záujem absolventov fakúlt UMB 
o štúdium v 2. a 3. stupni štúdia, ale aj záujem absolventov iných vysokých škôl o štúdium na 
fakultách UMB.  

  

Tabuľka 10 Záujem absolventov 1. stupňa UMB o štúdium v 2. stupni na UMB, záujem  

   absolventov z iných VŠ o štúdium  na UMB (stav k 31. 10. 2020) 

 

Fakulta P
o

če
t 

a
b

so
lv

en
to

v
  

1
. 

st
u

p
ň

a
 k

 3
1

. 
8

. 
2

0
2

0
 

z 
to

h
o
 ž

en
y
 

P
o

če
t 

za
p

ís
a
n

ý
ch

 

št
u

d
en

to
v
 d

o
 1

. 
ro

k
a

  

2
. 

st
u

p
ň

a
 š

tú
d

ia
  

k
 3

1
. 
1

0
. 
2
0

2
0

 

z 
to

h
o
 ž

en
y
 

P
o

če
t 

v
la

st
n

ý
ch

 

a
b

so
lv

en
to

v
  
 

1
. 

st
u

p
ň

a
 š

tú
d

ia
 

za
p

ís
a

n
ý

ch
  

n
a

 2
. 

st
u

p
eň

 š
tú

d
ia

 

z 
to

h
o
 ž

en
y
 

P
o

če
t 

a
b

so
lv

en
to

v
  

1
. 

st
u

p
ň

a
 š

tú
d

ia
 i

n
ej

  

fa
k

u
lt

y
 U

M
B

 a
le

b
o
  

in
ý

ch
 V

Š
 z

a
p

ís
a

n
ý

ch
  

n
a

 2
. 

st
u

p
eň

 š
tú

d
ia

 

z 
to

h
o
 ž

en
y
 

P
o

če
t 

a
b

so
lv

en
to

v
  

1
. 

st
u

p
ň

a
 š

tú
d

ia
 

in
ý

ch
 V

Š
 z

a
p

ís
a

n
ý

ch
  

n
a

 2
. 

st
u

p
eň

 š
tú

d
ia

 

z 
to

h
o
 ž

en
y
 

EF 209 168 236 179 173 139 63 40 52 31 
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FPVaMV 93 60 90 53 78 47 12 6 10 5 
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PF 169 156 183 166 143 129 40 37 38 36 

PrF 113 78 107 74 101 72 6 2 6 2 

Spolu 878 641 901 644 751 541 150 103 135 92 
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Podiel vlastných absolventov 

zapísaných na 2. stupeň štúdia  

k počtu absolventov 1. stupňa v % 

k 31. 10. 

2020 

z toho 

ženy k 

31.10. 

2020 

k 31. 10. 

2019 

EF 73,31 77,65 26,69 22,35 22,03 17,32 82,78 82,74 82,27 

FF 90,00 91,87 10,00 8,13 10,00 8,13 86,96 85,61 86,13 

FPVaMV 86,67 88,68 13,33 11,32 11,11 9,43 83,87 78,33 73,79 

FPV 89,41 83,67 10,59 16,33 10,59 16,33 87,36 87,23 68,69 

PF 78,14 77,71 21,86 22,29 20,77 21,69 84,62 82,69 88,27 

PrF 94,39 97,30 5,61 2,70 5,61 2,70 89,38 92,31 98,33 

Spolu 83,35 84,01 16,65 15,99 14,98 14,29 85,54 84,40 83,09 
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Poznámka: nie všetci vlastní absolventi zapísaní do 1. roku ďalšieho stupňa štúdia sú absolventi 

z predchádzajúceho AR (môžu to byť aj absolventi, ktorí ukončili štúdium skôr). 

 

K 31. 8. 2020 na fakultách úspešne skončilo štúdium 1. stupňa štúdia spolu 878 absolventov, čo je        
o 21 menej ako v predchádzajúcom akademickom roku. Z tohto počtu prejavilo záujem pokračovať 
v štúdiu na UMB a na 2. stupeň štúdia  sa na fakulty UMB zapísalo spolu 751 absolventov 1. stupňa, 
čo je 85,54 %. Od tohto AR sme začali rozlišovať  počet absolventov 1. stupňa štúdia iných fakúlt UMB 
zapísaných na 2. stupeň štúdia na inú fakultu UMB, čo je v AR 2020/2021 15 a ďalší ukazovateľ je 
počet absolventov iných vysokých škôl zapísaných na 2. stupeň štúdia na fakulty UMB, čo je v tomto 
AR 135 študentov. Z  iných fakúlt UMB a zároveň iných vysokých škôl sa na štúdium v 2. stupni štúdia 
na fakulty UMB zapísalo spolu 150 absolventov, čo je o 2 absolventov viac ako v predchádzajúcom 
akademickom roku.  

Najviac absolventov 1. stupňa štúdia vlastnej fakulty pokračujúcich v štúdiu zapísaním na 2. stupeň  
štúdia je rovnako ako v predchádzajúcich AR na Právnickej fakulte  (89,38 %), hoci oproti 
predchádzajúcemu AR percento záujmu na fakulte výraznejšie pokleslo z hodnoty 98,33 %. Ďalej 
nasleduje Fakulta prírodných vied (87,36 %), ktorá v minulom akademickom roku vykazovala 
najnižšiu mieru záujmu zo strany vlastných absolventov o štúdium v 2. stupni štúdia. Najnižšiu mieru 
v ukazovateli posudzovanom ako lojalita k alma mater prejavili v  AR  2020/2021  študenti 
Ekonomickej fakulty (82,78 %). Rovnako ako v prípade FPV výraznejšie vzrástol záujem o štúdium 2. 
stupňa štúdia na Fakulte politických vied a medzinárodných vzťahov cca o 10,00 %. Celkový 
ukazovateľ podielu vlastných absolventov zapísaných na 2. stupeň štúdia k počtu absolventov 1. 
stupňa na univerzite mierne narastá. Aj napriek tejto skutočnosti je potrebné venovať zvýšenú 
pozornosť tomuto ukazovateľu a ako sme už uvádzali vyššie je potrebné vyvíjať aktivity na udržanie 
záujmu našich absolventov o pokračovanie v štúdiu vo vyššom stupni štúdia. Zároveň je nevyhnutné 
aplikovať v praxi také marketingové nástroje, aby sme si udržali záujem uchádzačov nielen zo strany 
vlastných absolventov, ale aj zo strany absolventov iných vysokých škôl na Slovensku a osobitne zo 
zahraničia. 

 
Tabuľka 11 Záujem absolventov 2. stupňa UMB o štúdium v 3. stupni na UMB, záujem  

   absolventov z iných VŠ o štúdium  na UMB (stav k 31. 10. 2020) 
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EF 273 221 7 4 5 4 2 0 2 0 

FF 179 98 6 4 3 2 3 2 2 1 

FPVaMV 104 76 10 5 6 4 4 1 4 1 

FPV 107 67 4 4 3 3 1 1 1 1 

PF 220 182 9 5 5 3 4 2 3 1 

PrF 160 80 19 12 10 6 9 6 9 6 

Spolu 1043 724 55 34 32 22 23 12 21 10 
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 Podiel vlastných  

absolventov zapísaných  

na 3. stupeň štúdia  

k počtu absolventov  

2. stupňa v % 

K 31. 10. 2020 

z toho ženy k 

31.10. 2020 

EF 71,43 100,00 28,57 0,00 28,57 0,00 1,83 1,81 

FF 50,00 50,00 50,00 50,00 33,33 25,00 1,68 2,04 

FPVaMV 60,00 80,00 40,00 20,00 40,00 20,00 5,77 5,26 
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FPV 75,00 75,00 25,00 25,00 25,00 25,00 2,80 4,48 

PF 55,56 60,00 44,44 40,00 33,33 20,00 2,27 1,65 

PrF 52,63 50,00 47,37 50,00 47,37 50,00 6,25 7,50 

Spolu 58,18 64,71 41,82 35,29 38,18 29,41 3,07 3,04 

Poznámka: nie všetci vlastní absolventi zapísaní do 1. roku ďalšieho stupňa štúdia sú absolventi 

z predchádzajúceho AR (môžu to byť aj absolventi, ktorí ukončili štúdium skôr). 

Od AR 2020/2021 sme začali skúmať aj ukazovateľ záujmu absolventov 2. stupňa štúdia o 3. stupeň 
štúdia zo strany vlastných absolventov na fakulte, z iných fakúlt UMB, ale aj zo strany absolventov 
iných vysokých škôl o štúdium na UMB. Berieme do úvahy fakt, že fakulty nemajú záujem o výrazne 
navyšovanie počtov študentov 3. stupňa štúdia v dennej forme štúdia. V tomto prípade ešte omnoho 
viac ako v prípade 1. a 2. stupňa štúdia musí prevažovať kvalita študentov nad kvantitou. V záujme 
všetkých zúčastnených je výber tých najkvalitnejších uchádzačov o štúdium, ktorí spravidla ďalej 
v budúcnosti rozvíjajú nielen kvalitu daného študijného programu, ktorý študujú, ale aj kvalitu celej 
vysokej školy a v neposlednom rade aj celej spoločnosti.   

K 31. 8. 2020 evidujeme 1 043 absolventov 2. stupňa štúdia. K 31. 10. 2020 sa na štúdium v 3. stupni 
štúdia zapísalo spolu 55 študentov, čo je 5,27 %. Štúdium o 3. stupeň štúdia je výrazne ovplyvnený 
možnosťami financovania študentov 3. stupňa dennej formy štúdia, keďže títo študenti majú zo 
zákona nárok na poberanie doktorandského štipendia a fakulty pri plánovaní počtov týchto 
študentov musia brať do úvahy tento fakt.  

Počet zapísaných študentov 3. stupňa štúdia tvorí aj 21 absolventov iných vysokých škôl, ktorí sa 
zapísali na štúdium na fakulty UMB, ďalej sú to 2 absolventi, ktorí ukončili štúdium 2. stupňa štúdia 
na inej fakulte UMB a najväčší podiel tvoria vlastní absolventi, ktorí sa zapísali na 3. stupeň štúdia na 
vlastnej fakulte.  

K 31. 10. 2020 študuje v  3. stupni štúdia na fakultách UMB spolu 178 študentov, čo je o 17 menej ako 
v predchádzajúcom AR, z toho 70 je zapísaných v dennej forme štúdia (o 16 menej ako v minulom AR) 
a 108 v externej forme štúdia (o 1 študenta menej ako v predchádzajúcom AR).  Prehľad doktorandov 
študujúcich na fakultách UMB je uvedený v tabuľke 12. 
 

Tabuľka 12 Počet študujúcich na UMB v 3. stupni štúdia v dennej forme (stav k 31. 10. 2020)  

 

Denné doktorandské štúdium  

Fakulta 

štandardná dĺžka štúdia   

Spolu 

Spolu 

ženy 

1. 

rok 

z toho 

ženy 

2. 

rok 

z toho 

ženy 

3. 

rok 

z toho 

ženy 

4. 

rok 

z toho 

ženy 

EF 5 4 6 4 5 5 0 0 16 13 

FF 3 1 3 0 3 3 0 0 9 4 

FPVaMV 3 2 5 1 2 2 0 0 10 5 

FPV 3 3 3 1 5 3 0 0 11 7 

PF 3 2 6 6 3 2  0  0 12 10 

PrF 3 2 3 2 1 1  0  0 7 5 

Spolu 20 14 26 14 19 16 0 0 65 44 

 

Denné doktorandské štúdium  Študenti 3. stupeň  
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EF 1 0 0 0 0 0 0 17 13 12 4 29 17 

FF 0 0 1 1 0 0 0 10 5 14 8 24 13 

FPVaMV 0 0 1 0 0 0 0 11 5 25 14 36 19 

FPV 0 0 0 0 0 0 0 11 7 1 1 12 8 
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PF 2 1 0 0 0 0 0 14 11 18 8 32 19 

PrF 0 0 0 0 0 0 0 7 5 38 20 45 25 

Spolu 3 1 2 1 0 0 0 70 46 108 55 178 101 

 

V počte 70 denných študentov sú zahrnutí 65 študenti študujúci v štandardnej dĺžke štúdia, ktorí 
majú v súlade so zákonom o vysokých školách nárok na doktorandské štipendium. Na FPV bol 
zapísaný aj 1 študent na denné doktorandské štúdium, ktorý v súlade s medzinárodnou dohodou 
nemá nárok na poberanie štipendia na fakulte. Jeho štipendium je hradené na partnerskej vysokej 
škole v Španielsku. Z uvedeného vyplýva, že na fakultách univerzity je vyplácané štipendium 64 
študentom 3. stupňa denného štúdia, 5 študenti študujú v nadštandardnej dĺžke štúdia.  

V súčasnosti sú na fakultách UMB hradené štipendijné miesta denných doktorandov v súlade                   
so schválenou metodikou rozpisu dotácie na príslušný akademický rok. Fakulta sa rozhodne, ako 
prerozdelí pridelené finančné prostriedky na štipendiá doktorandov. V tomto akademickému roku  
nemáme počet doktorandov financovaných Slovenskou akadémiou vied, znížil sa počet doktorandov 
hradených z projektov APVV o 2 študentov, 1 študent denného doktorandského štúdia má rovnako 
ako v minulom AR pridelené vládne štipendium a počet samoplatiteľov doktorandského štúdia sa 
oproti predchádzajúcemu AR nezmenil. Zdroje štipendií denných doktorandov uvádza tabuľka 13.  

 
Tabuľka 13 Počet študujúcich na UMB v 3. stupni štúdia v dennej forme a ich financovanie  
                       (stav k 31. 10. 2020) 
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EF  16 13 1 1 15 12 0 0 0 0 0 0 0 0 16 13 

FF 9 4 8 4 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 9 4 

FPVaMV 10 5 3 2 1 1 0 0 0 0 0 0 6 2 10 5 

FPV 11 7 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 

PF 12 10 11 9 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 12 10 

PrF 7 5 0 0 7 5 0 0 0 0 0 0 0 0 7 5 

Spolu  65 44 33 16 23 18 0 0 1 1 1 0 6 2 64 37 

Poznámka:  

*rozdiel je spôsobený 1 študentom z FPV, ktorý v súlade s medzinárodnou dohodou nemá nárok na štipendium.   

 

Na UMB k 31. 10. 2020 študuje v 1., 2. a 3. stupni v dennej a externej forme vysokoškolského štúdia 
spolu 6 987 študentov. Vzdelávanie v rôznych formách a na rôznych úrovniach ponúkajú a komplexne 
zabezpečujú i ďalšie organizačné útvary UMB napr. Kariérne centrum UMB, Univerzita tretieho veku 
UMB, Metodické centrum pre Slovákov žijúcich v zahraničí, Detská univerzita UMB. Výsledky ich 
vzdelávacích aktivít sú vo výročnej správe UMB obsahom osobitnej kapitoly.    

Počet zahraničných študentov na UMB k 31. 10. 2020 je uvedený v tabuľke 14;  počet študentov 
podľa štátnej príslušnosti vrátane mobilít po fakultách uvádza  príloha 6.  

V AR 2020/2021 k 31. 10. 2020 študuje na fakultách UMB v dennej a externej forme štúdia 601  
zahraničných študentov a študentiek, vrátane tých, ktorí sú na UMB na mobilitách. Oproti 
predchádzajúcemu AR (539 študentov) sa ich počet zvýšil o 62, čo predstavuje  nárast o 11,50 %.  

Na mobilitu v AR 2020/2021 bolo prijatých 18 študentov. V tabuľkách kde je uvedená zahraničná 
štátna príslušnosť, je uvedený počet 17 študentov. 1 študent slovenskej národnosti žijúci a študujúci 
v zahraničí prišiel na mobilitu na EF. Počet študentov na mobilite sa oproti predchádzajúcemu AR 
výrazne znížil z počtu 55 na 18 (o 37 študentov menej), čo je medziročný pokles o 67,27 %. Klesajúcu 
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tendenciu študentov študujúcich na mobilite ovplyvnila medzinárodná pandemická situácia spojená 
s COVID-19, ktorá ovplyvňuje situáciu celosvetovo a to nielen v oblasti školstva.  

 

 

Tabuľka 14 Zahraniční študenti a študentky podľa štátnej príslušnosti a podľa stupňov štúdia  
                       (stav k 31. 10. 2020) 
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I. Albánska republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

I. Bieloruská republika 15 8 0 0 0 0 15 8 0 

I. Česká republika 7 4 0 5 2 0 12 6 0 

I. Čínska ľudová republika 1 0 0 1 1 0 2 1 0 

I. Francúzska republika 3 3 3 0 0 0 3 3 3 

I. Grécka republika 2 1 1 0 0 0 2 1 1 

I. Gruzínska republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

I. Chorvátska republika 1 1 0 0 0 0 1 1 0 

I. Kazašská republika 41 20 0 0 0 0 41 20 0 

I. Maďarsko 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

I. Nemecká spolková republika 1 0 1 0 0 0 1 0 1 

I. 

Nigérijská federatívna 

republika 1 0 1 0 0 0 1 0 1 

I. Poľská republika 2 1 0 0 0 0 2 1 0 

I. Portugalská republika 3 2 3 0 0 0 3 2 3 

I. Rakúska republika 1 1 0 1 0 0 2 1 0 

I. Rumunsko 3 2 0 0 0 0 3 2 0 

I. Ruská federácia 94 43 1 0 0 0 94 43 1 

I. 

Spojené kráľovstvo Veľkej 

Británie a Severného Írska 2 1 0 0 0 0 2 1 0 

I. Srbská republika 15 9 0 0 0 0 15 9 0 

I. Španielske kráľovstvo 2 1 2 0 0 0 2 1 2 

I. Turecká republika 3 2 1 0 0 0 3 2 1 

I. Ukrajina 271 172 0 3 2 0 274 174 0 

I. Uzbecká republika 3 2 0 0 0 0 3 2 0 

I. stupeň spolu 474 273 13 10 5 0 484 278 13 

II. Azerbajdžanská republika 2 0 0 0 0 0 2 0 0 

II. 

Bangladéšska ľudová 

republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

II. Bulharská republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

II. Česká republika 8 1 0 1 1 0 9 2 0 

II. Francúzska republika 5 1 4 0 0 0 5 1 4 

II. Chorvátska republika 7 5 0 0 0 0 7 5 0 

II. Indická republika 3 0 0 0 0 0 3 0 0 

II. Kazašská republika 1 1 0 0 0 0 1 1 0 

II. Litovská republika 1 1 0 0 0 0 1 1 0 

II. Nemecká spolková republika 7 6 0 0 0 0 7 6 0 

II. Nigérijská federatívna 4 0 0 0 0 0 4 0 0 
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republika 

II. Poľská republika 4 0 0 0 0 0 4 0 0 

II. Ruská federácia 3 1 0 0 0 0 3 1 0 

II. Spojené štáty americké 2 2 0 0 0 0 2 2 0 
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II. Srbská republika 1 1 0 0 0 0 1 1 0 

II. Turecká republika 3 0 0 0 0 0 3 0 0 

II. Ukrajina 40 25 0 0 0 0 40 25 0 

II. stupeň spolu 93 44 4 1 1 0 94 45 4 

III. Azerbajdžanská republika 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

III. Belgické kráľovstvo 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

III. Česká republika 1 0 0 4 1 0 5 1 0 

III. Grécka republika 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

III. Nemecká spolková republika 0 0 0 7 2 0 7 2 0 

III. 

Nigérijská federatívna 

republika 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

III. Poľská republika 0 0 0 2 1 0 2 1 0 

III. 

Spojené kráľovstvo Veľkej 

Británie a Severného Írska 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

III. Spojené štáty americké 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

III. Srbská republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

III. Španielske kráľovstvo 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

III. Ukrajina 0 0 0 1 1 0 1 1 0 

III. stupeň spolu 4 0 0 19 5 0 23 5 0 

UMB spolu 571 317 17 30 11 0 601 328 17 

Poznámka: nesúlad v počte študentov na mobilite z dôvodu, že v tejto tabuľke sú uvedení na mobilite len 

študenti inej štátnej príslušnosti (celkový počet študentov na mobilite je 18 z toho je 1 študent SR). 

 

Najviac zahraničných študentov prichádza z Ukrajiny (315) ‒ nárast o 60 oproti predchádzajúcemu 
roku, z Ruskej federácie (97) nárast o 30 študentov, z Kazašskej republiky (42) nárast o 23 študentov, 
z Českej republiky (26) pokles  o 16 študentov, zo Srbskej republiky (17) pokles o 2 študentov, z 
Nemeckej spolkovej republiky (15) pokles o  študenta oproti predchádzajúcemu roku a z Bieloruskej 
republiky (15). Z celkového počtu 6 987 študentov je 601 študentov zo zahraničia (vrátane študentov 
prijatých na mobilitu), čo predstavuje 8,60 % podiel z celkového počtu študentov 1., 2. a 3. stupňa 
štúdia. Oproti predchádzajúcemu AR došlo k nárastu o 0,57 p.b. Každoročný nárast študentov zo 
zahraničia  možno považovať za výrazný úspech UMB.  

Najviac študentov zo zahraničia z hľadiska celkového počtu zahraničných študentov na UMB študuje 
na FF (202 študentov = 33,61 %, nárast o 33 študentov oproti minulému AR), ďalej nasleduje FPVaMV 
(141 študentov = 23,46 %, pokles o 1 študenta oproti minulému AR) a  EF (116 študentov = 19,30 %, 
nárast o 14 študentov oproti minulému AR). Ostatné fakulty majú nižšie percentuálne zastúpenie 
z radov zahraničných študentov. V pomere k celkovému počtu študentov na fakulte a počtu 
zahraničných študentov má už viac rokov vedúce postavenie FPVaMV, kde podiel zahraničných 
študentov  k celkovému počtu študentov predstavoval 22,96 % (141 študentov z celkového počtu 
614). Najmenší podiel zahraničných študentov k celkovému počtu študentov fakulty je na PF = 3,40 % 
(44 študentov z celkového počtu 1 295) a na PrF = 4,97 % (46 študentov z celkového počtu 925).  
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Na fakultách UMB bolo k 31. 10. 2020 na mobilite evidovaných 18 študentov, čo je cca 3,00 % z počtu 
všetkých zahraničných študentov a 0,26 % z celkového počtu všetkých študentov na UMB. Najviac 
študentov prijatých na mobilitu bolo na EF (9), ďalej nasledujú FPVaMV (4) a FF (3), FPV a PrF rovnako 
1 študent a PF nemala v AR 2020/2021 na mobilite žiadneho študenta. Oproti predchádzajúcemu AR 
zaznamenávame výrazný pokles zahraničných študentov na mobilite. Situáciu ohľadom študentov na 
mobilite, či už ide o prijatých alebo vyslaných ovplyvnila aktuálna celosvetová pandemická situácia 
spojená s ochorením COVID 19. 

V tabuľke 15 sú spracované údaje týkajúce sa počtov zahraničných študentov študujúcich celý 
študijný program k 31. 10. daného roka podľa stupňov štúdia na jednotlivých fakultách UMB. Z vývoja 
vyplýva, že aj napriek znižujúcemu sa počtu študentov na fakultách UMB, sa univerzite darí zámer 
zvyšovať počet zahraničných študentov na UMB. V AR 2020/2021 vzrástol počet študentov zo 
zahraničia (bez mobilít) o 100, čo predstavuje nárast o 20,66 % oproti predchádzajúcemu AR.  

 
Tabuľka 15 Počty zahraničných študentov a študentiek (bez mobilít) na fakultách UMB a ich        

                     podiel zo všetkých študentov UMB (stav k 31. 10. príslušného roka)  
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2016 
18 25 5 55 5 4 33 14 3 8 2 4 20 8 7 5 6 7 229 7984 2,87 

2017 
25 23 5 55 7 2 45 17 4 8 2 4 14 7 6 7 7 15 253 7056 3,59 

2018 
41 30 6 87 13 1 69 28 3 15 2 2 17 17 3 11 5 12 362 6951 5,21 

2019 
55 33 1 126 29 2 92 34 2 27 4 1 19 21 6 19 4 9 484 6712 7,21 

2020 
74 31 3 179 18 2 110 23 4 48 2 1 26 12 6 34 4 7 584 6987 8,36 

Poznámka: nesúlad v počte študentov na mobilite je z dôvodu, že v tejto tabuľke sú uvedení na mobilite len 

študenti inej štátnej príslušnosti (celkový počet študentov na mobilite je 18 z toho je 1 študent SR). 

 

Počty študentov na fakultách do značnej miery ovplyvňujú aj vylúčenia zo štúdia pre neprospech a  
zanechanie štúdia. Zmena študijného programu má vplyv na počty študentov v konkrétnych 
študijných programoch. Od akademického roku 2019/2020 preto sledujeme aj podiely študentov, 
ktorí boli zo štúdia vylúčení pre neprospech, zanechali štúdium, alebo zmenili študijný program v 1., 
2. a 3. stupni v prvom roku štúdia a vo vyšších rokoch štúdia. Podrobný prehľad je v tabuľkách 16 až 
21. 

 

Tabuľka 16 Podiel študentov prvého roku Bc. štúdia, ktorí predčasne ukončili štúdium za AR 

2019/2020 
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EF 386 277 67 17,36 32 11,55 26 6,74 23 8,30 

FF 493 280 86 17,44 34 12,14 80 16,23 47 16,79 

FPVaMV 149 92 12 8,05 3 3,26 30 20,13 20 21,74 

FPV 221 128 41 18,55 14 10,94 32 14,48 22 17,19 

PF 330 292 37 11,21 31 10,62 33 10,00 33 11,30 

PrF 282 174 91 32,27 48 27,59 28 9,93 18 10,34 
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Spolu  1861 1243 334 17,95 162 13,03 229 12,31 163 13,11 
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EF 1 0,26 1 0,36 94 24,35 56 20,22 

FF 2 0,41 0 0,00 168 34,08 81 28,93 

FPVaMV 2 1,34 0 0,00 44 29,53 23 25,00 

FPV 4 1,81 1 0,78 77 34,84 37 28,91 

PF 0 0,00 0 0,00 70 21,21 64 21,92 

PrF 2 0,71 1 0,57 121 42,91 67 38,51 

Spolu  11 0,59 3 0,24 574 30,84 328 26,39 

 

V akademickom roku 2019/2020 bolo na štúdium k 31. 10. 2019 do 1. roku 1. stupňa štúdia 
zapísaných spolu 1 861 študentov. Z nich bolo 334 vylúčených pre neprospech, čo je 17,95 %. 
Najväčší podiel vylúčených študentov k počtu zapísaných študentov bol na Právnickej fakulte 32,27 % 
(91 študentov z 282 zapísaných študentov) a najmenej na Fakulte politických vied a medzinárodných 
vzťahov 8,05 % (12 študentov zo 149 študentov). V prvom roku zanechalo štúdium spolu 229 
študentov, čo je 12,31 % z počtu zapísaných študentov. Najviac zanechaných štúdií bolo na FPVaMV = 
30, čo je 20,13 %  a najmenej na EF = 26, čo je 6,74 % z počtu zapísaných študentov na fakultu do 1. 
roku štúdia. V prvom roku štúdia sa rozhodlo zmeniť študijný program spolu 11 študentov, čo je 0,59 
% z celkového počtu zapísaných študentov na 1. stupeň štúdia. Z uvedeného vyplýva, že až 574 
študentov, čo je 30,84 % má so štúdiom v prvom roku výrazne problémy, ktoré sa končia ukončením 
ich štúdia na fakultách alebo v nepatrnom percente zmenou študijného programu.  

 Do vyšších rokov 1. stupňa štúdia bolo k 31. 10. 2019 na fakultách UMB zapísaných spolu 2 407 
študentov. Z nich 169 bolo zo štúdia vylúčených pre neprospech, čo je 7,02 %, štúdium zanechalo 
spolu 72 študentov, čo je 2,99 % a zmeniť študijný program sa vo vyšších rokoch štúdia rozhodlo 
spolu 5 študentov, čo je 0,21 %. Z uvedených výsledkov vyplýva, že vo vyšších rokoch štúdia majú 
študenti „menšie“ problémy pri zvládaní ich študijných povinností, sú zorientovanejší vo svojich 
povinnostiach, vedia si lepšie rozplánovať plnenie úloh ap.  Napriek pozitívnejším výsledkom 
v prípade tohto faktoru je potrebné uvedenej problematike na jednotlivých fakultách UMB venovať 
zvýšenú pozornosť.  

  

Tabuľka 17 Podiel študentov ostatných rokov (okrem 1. roku) Bc. štúdia, ktorí predčasne 

ukončili štúdium za AR 2019/2020 
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EF 589 425 55 9,34 29 6,82 9 1,53 6 1,41 

FF 549 330 43 7,83 21 6,36 22 4,01 8 2,42 

FPVaMV 222 136 16 7,21 8 5,88 15 6,76 7 5,15 

FPV 245 133 9 3,67 0 0,00 14 5,71 9 6,77 
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PF 458 408 18 3,93 11 2,70 4 0,87 3 0,74 

PrF 344 224 28 8,14 14 6,25 8 2,33 7 3,13 

Spolu  2407 1656 169 7,02 83 5,01 72 2,99 40 2,42 
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EF 0 0,00 0 0,00 64 10,87 35 8,24 

FF 0 0,00 0 0,00 65 11,84 29 8,79 

FPVaMV 0 0,00 0 0,00 31 13,96 15 11,03 

FPV 4 1,63 3 2,26 27 11,02 12 9,02 

PF 0 0,00 0 0,00 22 4,80 14 3,43 

PrF 1 0,29 0 0,00 37 10,76 21 9,38 

Spolu  5 0,21 3 0,18 246 10,22 126 7,61 

 

Do 1. roku 2. stupňa štúdia sa k 31. 10. 2019 zapísalo spolu 895 študentov, z nich bolo zo štúdia 
vylúčených spolu 42 študentov, čo predstavuje 4,69 %. Z hľadiska percentuálneho vyjadrenia najviac 
študentov bolo vylúčených na FPV – 8,86 % (7 študentov zo 79  zapísaných do 1. roku 2. stupňa 
štúdia) a najmenej na FPVaMV - 1,01 % (1 študent z 99 študentov zapísaných do 1. roku štúdia). 
Štúdium zanechalo spolu 39 študentov, čo je 4,36 % z celkového počtu zapísaných študentov do 1. 
roku štúdia. Najviac študentov, ktorí sa rozhodli zanechať štúdium bolo z FPVaMV – 12, čo je 12,12 % 
a najmenej na FPV – 1, čo je 1,27 %. O zmenu študijného programu požiadalo spolu 6 študentov z FF 
a FPVaMV, čo je 0,67 %.    

Do druhého a vyšších rokov štúdia v 2. stupni štúdia sa zapísalo spolu 1 303 študentov, z ktorých bolo 
pre neprospech vylúčených spolu 52 študentov, čo predstavuje 3,99 %. Najviac študentov bolo 
vylúčených na EF – 9,09 % a najmenej na FF – 0,94 %. 20 študentov sa v AR 2019/2020 rozhodlo 
zanechať štúdium, čo je 1,53 %. Najviac zanechaní štúdia bolo na FPVaMV – 5,04 % (6 študenti zo 119 
zapísaných na štúdium), na PF v 2. stupni v druhom a vyšších rokoch štúdia študenti štúdium 
nezanechali. Zmeniť študijný program sa rozhodli 2 študenti (z FPVaMV a PrF), čo predstavuje 0,15 %. 

Z uvedených výsledkov vyplýva, že študenti v 2. stupni štúdia sa vo svojom štúdiu stretávajú 
s problémami, ktoré vedú k ukončeniu ich štúdia oveľa v menšej miere ako študenti 1. stupňa štúdia. 
Je to do značnej miery ovplyvnené faktom, že študenti 2. stupňa štúdia sú už vo svojom štúdiu 
zorientovaní a vedia lepšie predvídať problémy.  

 

Tabuľka 18 Podiel študentov prvého roku Mgr./Ing. štúdia, ktorí predčasne ukončili štúdium   

za AR 2019/2020  
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EF 253 188 19 7,51 7 3,72 5 1,98 4 2,13 

FF 226 135 9 3,98 3 2,22 9 3,98 4 2,96 

FPVaMV 99 53 1 1,01 1 1,89 12 12,12 4 7,55 

FPV 79 48 7 8,86 3 6,25 1 1,27 1 2,08 
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PF 170 140 5 2,94 1 0,71 7 4,12 6 4,29 

PrF 68 37 1 1,47 1 2,70 5 7,35 1 2,70 

Spolu  895 601 42 4,69 16 2,66 39 4,36 20 3,33 
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EF 0 0,00 0 0,00 24 9,49 11 5,85 

FF 2 0,88 0 0,00 20 8,85 7 5,19 

FPVaMV 4 4,04 2 3,77 17 17,17 7 13,21 

FPV 0 0,00 0 0,00 8 10,13 4 8,33 

PF 0 0,00 0 0,00 12 7,06 7 5,00 

PrF 0 0,00 0 0,00 6 8,82 2 5,41 

Spolu  6 0,67 2 0,33 87 9,72 38 6,32 

 

Tabuľka 19 Podiel študentov ostatných rokov (okrem 1. roku) Mgr./Ing. štúdia, ktorí predčasne 

ukončili štúdium za AR 2019/2020 
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p
o

če
t 

št
u

d
en

to
v

 Ď
Š

  

a
 E

Š
 z

a
p

ís
a

n
ý

ch
 d

o
 

2
. 

a
 v

y
šš

íc
h

 r
o

k
o

v
 

v
rá

ta
n

e 

n
a

d
št

a
n

d
a

rd
u

 

M
g

r.
/I

n
g

. 
št

ú
d

ia
 k

 

3
1

. 
1
0

. 
2
0

1
9

 

z 
to

h
o

 ž
e
n

y
 

v
y

lú
če

n
ie

 p
re

 

n
ep

ro
sp

ec
h

 

%
 p

o
d

ie
l 

 

z 
to

h
o

 ž
e
n

y
 

%
 p

o
d

ie
l 

za
n

ec
h

a
n

ie
 š

tú
d

ia
 

%
 p

o
d

ie
l 

 

z 
to

h
o

 ž
e
n

y
 

%
 p

o
d

ie
l 

 

EF 363 279 33 9,09 21 7,53 7 1,93 5 1,79 

FF 213 115 2 0,94 0 0,00 1 0,47 0 0,00 

FPVaMV 119 84 2 1,68 1 1,19 6 5,04 5 5,95 

FPV 141 74 2 1,42 1 1,35 5 3,55 0 0,00 

PF 247 204 5 2,02 4 1,96 0 0,00 0 0,00 

PrF 220 112 8 3,64 6 5,36 1 0,45 0 0,00 

Spolu  1303 868 52 3,99 33 3,80 20 1,53 10 1,15 

 

Fakulta  
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EF 0 0,00 0 0,00 40 11,02 26 9,32 

FF 0 0,00 0 0,00 3 1,41 0 0,00 

FPVaMV 1 0,84 1 1,19 9 7,56 7 8,33 

FPV 0 0,00 0 0,00 7 4,96 1 1,35 

PF 0 0,00 0 0,00 5 2,02 4 1,96 

PrF 1 0,45 0 0,00 10 4,55 6 5,36 

Spolu  2 0,15 1 0,12 74 5,68 44 5,07 
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K 31. 10. 2019 bolo do prvého roku 3. stupňa štúdia zapísaných spolu 62 študentov. Z nich bol pre 
neprospech vylúčený 1 študent z FF. 9 študentov sa rozhodlo zanechať štúdium, čo je 14,52 %. 
Najviac študentov zanechalo štúdium na PrF – 31,25 % (5 študentov zo 16 zapísaných), na EF – 18,18 
% (2 študenti z 1 zapísaných), na FF a FPVaMV zanechal štúdium 1 študent. V prvom roku 3. stupňa 
štúdia nebola zaznamenaná zmena študijného programu na žiadnej fakulte UMB.   

V dennej forme štúdia študovalo k 31. 10. 2019 v prvom roku štúdia spolu 26 študentov. Žiadny 
z týchto študentov v akademickom roku 2019/2020 nebol zo štúdia vylúčený, nezanechal štúdium, 
ani nezmenil študijný program.  

 

Tabuľka 20 Podiel študentov prvého roku PhD. štúdia, ktorí predčasne ukončili štúdium za     

AR 2019/2020 
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EF 11 5 0 0,00 0 0,00 2 18,18 2 40,00 

FF 8 4 1 12,50 1 25,00 1 12,50 1 25,00 

FPVaMV 11 5 0 0,00 0 0,00 1 9,09 1 20,00 

FPV 3 1 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

PF 13 9 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

PrF 16 8 0 0,00 0 0,00 5 31,25 2 25,00 

Spolu  62 32 1 1,61 1 3,13 9 14,52 6 18,75 
Poznámka: EF - 1 študentka 3. stupňa štúdia v EŠ sa na štúdium zapísala 1. 1. 2020 po prerušení štúdia (nie je v 

počte študentov k 31. 10. 2019), ale k 8. 1. 2020 štúdium zanechala - je uvedená v počte študentov, ktorí 

zanechali štúdium. 

 

Fakulta  

Predčasne ukončené štúdium v 3. stupni v prvom roku štúdia 
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EF 0 0,00 0 0,00 2 18,18 2 40,00 

FF 0 0,00 0 0,00 2 25,00 2 50,00 

FPVaMV 0 0,00 0 0,00 1 9,09 1 20,00 

FPV 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

PF 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

PrF 0 0,00 0 0,00 5 31,25 2 25,00 

Spolu  0 0,00 0 0,00 10 16,13 7 21,88 

 

Do druhého a vyšších rokov štúdia (vrátane nadštandardu) sa zapísalo spolu 131 študentov denného 
a externého štúdia. Z nich bolo pre neprospech vylúčených spolu 2,29 %, čo sú 3 študenti z FF, 
FPVaMV a PF. Zanechať štúdium sa rozhodlo spolu 10 študentov, čo je 7,63 % z celkového počtu 
zapísaných študentov do druhého a vyšších rokov 3. stupňa štúdia. Najviac študentov, ktorí sa 
rozhodli zanechať štúdium vo vyšších rokoch štúdia bolo z FPVaMV – 17,86 % (5 študenti z celkového 
počtu 28 zapísaných študentov na fakulte). Na PF nezanechal štúdium nikto. 4 študenti FF sa rozhodli 
zmeniť študijný program, čo predstavuje 18,18 % z celkového počtu zapísaných študentov do 
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druhého a vyšších rokov na fakulte a zároveň 3,05 % z celkového počtu zapísaných študentov na 
UMB.   

Na fakultách UMB sme k 31. 10. 2019 evidovali v dennej forme štúdia spolu 58 študentov v druhom 
a vyšších rokoch štúdia vrátane nadštandardu. Z nich 4 študenti – čo je 6,90 % z celkového počtu 
denných doktorandov druhého a vyšších rokov štúdia (EF, FF, FPV a PrF po 1 študentovi) zanechali 
štúdium v akademickom roku 2019/2020. 1 študent z FF (10,00 % z počtu denných študentov fakulty 
a 1,72 % z celkového počtu denných študentov UMB) zmenil študijný program v rámci svojej fakulty. 
Ani jeden študent druhého a vyšších rokov denného doktorandského štúdia nebol zo štúdia vylúčený.  

   

Tabuľka 21 Podiel študentov ostatných rokov (okrem 1. roku) PhD. štúdia, ktorí predčasne 

ukončili štúdium za AR 2019/2020 

Fakulta  

Predčasne ukončené štúdium v 3. stupni vo vyšších rokoch štúdia (vrátane nadštandardu) 

p
o

če
t 

št
u

d
en

to
v

 Ď
Š

  

a
 E

Š
 z

a
p

ís
a

n
ý

ch
 d

o
 

2
. 

a
 v

y
šš

íc
h

 r
o

k
o

v
 

v
rá

ta
n

e 

n
a

d
št

a
n

d
a

rd
u

 P
h

D
. 

št
ú

d
ia

 k
 3

1
. 

1
0

. 
2

0
1
9

 

z 
to

h
o

 ž
e
n

y
 

v
y

lú
če

n
ie

 p
re

 

n
ep

ro
sp

ec
h

 

%
 p

o
d

ie
l 

 

z 
to

h
o

 ž
e
n

y
 

%
 p

o
d

ie
l 

za
n

ec
h

a
n

ie
 š

tú
d

ia
 

%
 p

o
d

ie
l 

 

z 
to

h
o

 ž
e
n

y
 

%
 p

o
d

ie
l 

 

EF 21 14 0 0,00 0 0,00 1 4,76 1 7,14 

FF 22 10 1 4,55 1 10,00 2 9,09 0 0,00 

FPVaMV 28 12 1 3,57 1 8,33 5 17,86 2 16,67 

FPV 12 9 0 0,00 0 0,00 1 8,33 0 0,00 

PF 19 10 1 5,26 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

PrF 29 10 0 0,00 0 0,00 1 3,45 0 0,00 

Spolu  131 65 3 2,29 2 3,08 10 7,63 3 4,62 
Poznámka: 1 študent z FF zanechal štúdium k 17. 10. 2019  

 

Fakulta  

Predčasne ukončené štúdium v 3. stupni vo vyšších rokoch štúdia (vrátane nadštandardu) 
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EF 0 0,00 0 0,00 1 4,76 1 7,14 

FF 4 18,18 2 20,00 7 31,82 3 30,00 

FPVaMV 0 0,00 0 0,00 6 21,43 3 25,00 

FPV 0 0,00 0 0,00 1 8,33 0 0,00 

PF 0 0,00 0 0,00 1 5,26 0 0,00 

PrF 0 0,00 0 0,00 1 3,45 0 0,00 

Spolu  4 3,05 2 3,08 17 12,98 7 10,77 

 

V prípade 3. stupňa štúdia je potrebné zamerať zvýšenú pozornosť najmä predchádzanie situáciách 
kedy študenti z rôznych dôvodov sú nútení zanechať štúdium. Jednou z možností je aj venovať 
zvýšenú pozornosť pri prijatí študentov, najmä v externom štúdiu. Ďalšou z možností je aj možná 
úprava termínov na plnenie študijných povinností ap.   

Prehľady počtov zapísaných študentov k 31. 10. 2020 podľa rokov štúdia (bez mobilít) na konkrétnych 
študijných programoch na jednotlivých fakultách UMB sú v prílohách 7 až 12.   

 

3.2 Úspechy študentov a študentiek UMB v akademickom roku 2019/2020 
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Za vynikajúce plnenie študijných povinností, ale i za výnimočné záverečné práce alebo za 
pozoruhodný prínos vo vedeckovýskumnej oblasti, ako aj za významný počin hodný osobitného 
zreteľa a za iné všestranné aktivity boli na fakultách študenti a študentky odmenené  Cenou dekana a 
Cenou dekanky. 

 
Tabuľka 22 Počet študentov a študentiek, ktorým bola udelená Cena dekanky alebo Cena 

dekana 

  

Fakulta  

Akademický rok 

2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

2019/2020 

spolu 
z toho 

ženy 

EF 31 45 22 23 27 30 25 24 

FF 7 10 18 21 21 23 14 13 

FPVaMV neudelila neudelila neudelila neudelila neudelila neudelila neudelila neudelila 

FPV 5 7 4 8 3 8 3 0 

PF 11 12 14 8 19 4 11 10 

PrF neudelila neudelila neudelila neudelila  neudelila neudelila neudelila neudelila 

Spolu 54 74 58 62 70 65 53 47 

 

Športové úspechy  
 

Aj napriek nepriaznivej pandemickej situácii súvisiacej s ochorením COVID-19 sa aj v roku 2020 
konalo niekoľko významných športových podujatí, na ktorých Univerzitu Mateja Bela v Banskej 
Bystrici reprezentovali športové tímy aj jednotlivci.   

Na šírení dobrého mena UMB sa rovnako ako v predchádzajúcom akademickom roku podieľali 
športové tímy našich hokejistov, basketbalistiek a biatlonistov. Na šírení dobrého mena sa podieľali 
aj športové kluby ŠK UMB Banská Bystrica, Slávia Ekonóm a Klub športu pre všetkých UMB. Našu 
univerzitu v hodnotenom období úspešne reprezentovali na Slovensku i v zahraničí. Reprezentačné 
tímy tvoria študenti a študentky viacerých fakúlt našej univerzity.  

UMB Hockey Team reprezentuje UMB  v EUHL už 5  sezón,  počas ktorých získal dvakrát zlato, trikrát 
striebro a raz bronz. Minuloročnú sezónu 2019/2020 ukončila predčasne epidemická situácia 
súvisiaca so šírením koronavírusu SARS-CoV-2. V skrátenej sezóne sa   UMB Hockey Team  stal 
víťazom základnej časti - prvýkrát v histórii. O kvalite tímu svedčia aj výsledky v bodovacích 
štatistikách. V  TOP 10 sa umiestnili  štyria hráči UMB Hockey Teamu – Richard Novodomec                 
(1. miesto), Robert Mendel (2. miesto), Filip Adamčík (3. miesto) a Denis Brnčal (7. miesto). Pozitívne 
výsledky sme dosiahli v štatistikách brankárov, kde dvaja brankári skončili v TOP 3 – Nicolas Boško            
(1. miesto) a Marek Gašparovič (3. miesto).  Hokejový tím je aktívny nielen na ľadovej ploche, ale 
intenzívne sa venuje aj propagácii UMB smerom k verejnosti, prezentuje možnosť kombinácie športu 
a štúdia a tiež svojimi aktivitami šíri osvetu o občianskom združení Svetielko nádeje, ktorého 
partnerom je i samotná univerzita. 

Basketbalový klub ŠK UMB reprezentuje UMB už 6. sezónu. V akademickom roku 2019/2020  sa 

v druhej najvyššej  ženskej lige, zo 14. súťažných tímov, umiestnil univerzitný tím na 4. mieste.  Na 

začiatku septembra 2019 BK ŠK UMB zorganizoval na domácej pôde 3. ročník Medzinárodného 

turnaja ženských basketbalových univerzitných tímov krajín EÚ 2019, kde na domácej palubovke 

obsadil 4. miesto. Na medzinárodnom univerzitnom basketbalovom turnaji  - ZADAR 19 skončil na 

nepopulárnom 4. mieste, ale koncom roka 2019 v Krakove úspešne odohral turnaj a obsadil 3. 

miesto. Počas opatrení súvisiacich s epidemickou situáciou sa reprezentantky intenzívne individuálne 

pripravovali na vstup do ďalšej sezóny, kde majú ambície reprezentovať UMB v najvyššej ženskej 

basketbalovej lige.  
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V októbri 2019 Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici založila športový klub UMB Biathlon team, 
n. o. Podpora rozvoja športu je jednou z hlavných priorít UMB a vznik klubu je tiež dôkazom toho, že 
šport a vzdelanie patria k sebe. Hlavnou činnosťou klubu je príprava športovcov v biatlone 
a bežeckom lyžovaní. Týmto športom sa môžu v klube venovať vysokoškolskí aj stredoškolskí 
študenti.  V súčasnosti trénuje v klube len niekoľko športovcov, ale aj napriek krátkemu obdobiu od 
vzniku dosiahli prvé výsledky a zúčastnili sa Majstrovstiev sveta juniorov a kadetov vo švajčiarskom 
Lenzerheide.  

ŠK UMB Banská Bystrica mal pred pandémiou 1 126 členov a k 31. 10. 2020 741 členov z radov 
študentov a študentiek UMB, mládeže a iných. Členovia boli úspešní na národných a medzinárodných 
súťažiach, kde úspešne reprezentovali SR, ale aj univerzitu, hlavne v športovej gymnastike, triatlone, 
atletike, plávaní, jude a už uvedenom basketbale. Študenti a študentky UMB a ostatná mládež sa 
venujú športu aj v horoklube a klube športu pre všetkých. Členovia ŠK UMB Banská Bystrica prispeli 
rozhodujúcou mierou aj k významnému úspechu UMB na ostatnej LU SR 2020. 

Študenti EF UMB reprezentovali fakultu a univerzitu v športových disciplínach na národných ale aj 
medzinárodných športových podujatiach v individuálnych aj kolektívnych športoch. Vynikajúce 
výsledky na medzinárodnej úrovni dosiahli najmä: Bc. Diana Cetlová (horská cyklistika), Kristína 
Gáfriková (karate), Ema Kasanová (karate), Veronika Machyniaková (biatlon), Zuzana Pavlikovská 
(plávanie), Tomáš Sklenářik (biatlon), Beáta Šályová (športová streľba). Zo študentov, ktorí 
reprezentovali na národných podujatiach môžeme spomenúť: Alexandra Balogová (biatlon), Matej 
Lepeň (biatlon), Bc. Jana Matejčíková (basketbal), Bc. Tomáš Pavlovský (tenis), Bc. Lucia Striešová 
(basketbal). 

Študenti študijných programov Katedry telesnej výchovy a športu FF UMB dosiahli výborné 
umiestnenia na významných športových podujatiach. Z medzinárodných podujatí možno spomenúť 
Majstrovstvá Európy juniorov do 23 rokov v rakúskom Igls a Majstrovstvá sveta juniorov do 23 rokov 
v nemeckom Winterbergu. Na oboch podujatiach skončil študent učiteľstva telesnej výchovy 
a trénerstva Ján Marek Trebichavský na 6. mieste v dvojboboch. Ján Marek Trebichavský študuje 
špecializáciu vzpieranie, kde na Majstrovstvá Európy juniorov 2019 obsadil 10. miesto a na 
Majstrovstvách SR seniorov 2019 1. miesto. Študenti fakulty dosahujú opakovane významné úspechy 
aj v biatlonových súťažiach. Vyzdvihnúť treba 10. miesto Lukáša Ottingera v rýchlostných pretekoch 
pohára IBU Junior cup biathlon 2020 v nemeckom Arberi, jeho 1. miesto v pretekoch s hromadným 
štartom a 2. miesto vo vytrvalostných pretekoch na Majstrovstvách SR v Osrblí 2020. V Osrblí 2020 
dosiahla výrazné úspechy aj biatlonistka Mária Remeňová, ktorá zvíťazila  v rýchlostných pretekoch aj 
v pretekoch s hromadným štartom, vo vytrvalostných pretekoch skončila na 2. mieste. V  
rýchlostných pretekoch pohára IBU Junior cup biathlon 2019 Martell-Val Martello (Taliansko) 
obsadila 17. miesto. Biatlonu sa venuje aj Zuzana Remeňová, ktorá sa v super šprinte pohára IBU 
Junior cup biathlon 2020 v Arberi umiestnila na 11. mieste a v rýchlostných pretekoch na 16. mieste, 
v Osrblí 2020 bola v pretekoch s hromadným štartom tretia. Na domácich majstrovstvách boli 
študenti FF UMB úspešní aj v ďalších športoch. Študentka učiteľstva telesnej výchovy a učiteľstva 
biológie Kristína Čintalanová obsadila v zápasení (voľný štýl) 1. miesta na Majstrovstvách SR senioriek 
2019 v Nitre (prvý štýl), ako aj na Majstrovstvách SR junioriek 2020 a Majstrovstvách SR senioriek 
2020 v Snine. Víťazkou Majstrovstiev SR juniorov 2019 v Trnave je karatistka Dominika Veisová, na 
Majstrovstvách SR seniorov 2020 v Dolnom Kubíne sa umiestnila na 3. mieste. Cyklistovi Bc. Dávidovi 
Kaškovi sa podarilo dosiahnuť 1. miesto na svetovom pohári v cestnej cyklistike U23 a 2. miesto 
v pretekoch s hromadným štartom na Majstrovstvách SR v Trnave.  Významné sú aj úspechy atlétov 
FF UMB. Daniele Ledeckej patrilo 1. miesto v štafete 4 x 200 m na Majstrovstvách SR v Bratislave, 2. 
miesto na 200 m, 3. miesto na 60 m. Úspešným atlétom je tiež Bc. Maximilián Slezák, ktorý zvíťazil 
v hode oštepom na Majstrovstvách SR v Trnave, ako aj na letnej univerziáde. Klaudia Žárska dosahuje 
výborné výsledky v chôdzi, na Majstrovstvách SR (Borský Mikuláš) obsadila 1. miesto v chôdzi na 10 
km a na Majstrovstvách SR v hale v Banskej Bystrici 2. miesto chôdzi na 3000 m. V behu na 5000 m na 
letnej univerziáde zvíťazil Bc. Michal Mojžiš, na Majstrovstvách SR v Trnave obsadil 4. miesto.  Sarah 
Nevařilovej patrilo na Majstrovstvách SR v Trnave 3. miesto v skoku o žrdi, na letnej univerziáde 
zvíťazila v skoku do diaľky a získala 2. miesto v štafete žien 4 x 100 m, rovnako aj Patrícia Garčárová. 
Úspešný bol tiež Martin Mistrík, ktorý v hode kladivom skončil na 2. mieste na Majstrovstvách SR do 
22 rokov v Bratislave. Bc. Ivana Kuriačková obsadila na Majstrovstvách SR 2020 v Žiline 2. miesto 
v triatlone.  
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V akademickom roku 2019/2020 reprezentovali UMB viacerými športovými úspechmi aj študenti 
a študentky FPVaMV UMB. Študenti Bc. Štefan Šulek  a Bc. Patrik Jány sú členmi Slovenského 
streleckého zväzu a členmi reprezentácie Slovenskej republiky v športovej streľbe v puškových 
disciplínach. V akademickom roku 2019/2020 Bc. Štefan Šulek dosiahol 1. miesto na Majstrovstvách 
SR v kategórii malokalibrovka – muži v disciplíne MaPu 60 a taktiež aj 1. miesto v disciplíne MaPu 
3x40; 50. miesto na Majstrovstvách Európy vo Vroclave v kategórii malokalibrovka muži v disciplíne 
AR 60; 29. miesto na majstrovstvách Európy v Boloni, v kategórii malokalibrovka muži v disciplíne LM 
60; 20. miesto na Grand Prix Osijek and Christmas Cup Osijek v disciplíne AR 60. Bc. Patrik Jány získal 
3. miesto na ISSF Finále Svetového pohára konanom v Putiane v disciplíne VzPu 60, 1. miesto na 
Grand Prix and Christmas Cup Osijek v disciplíne VzPu 60. Na základe dosiahnutých výsledkov sa 
v rámci konečného rebríčka za sezónu 2019/2020 umiestil na 1. mieste v disciplíne vzduchové zbrane 
a taktiež sa umiestnil na 1. mieste aj v rámci konečného poriadia EXTRALIGY v disciplíne guľové 
zbrane. Júlia Machyniaková obsadila 1. miesto na Majstrovstvách Slovenska v letnom biatlone 2019 
v rýchlostných pretekoch v kategórii juniorky 20 – 22 rokov, 1. miesto na Majstrovstvách SR 
v biatlone 2019/2020 vo vytrvalostných pretekoch v kategórii juniorky 20 – 22 rokov, 1. miesto na 
Majstrovstvách SR v letnom biatlone 2020 v kategórii: juniorky 20 – 22 rokov, 2. miesto na Viessmann 
pohári v letnom biatlone 2020 v rýchlostných pretekoch v kategórii: juniorky 20 – 22  rokov, 3. miesto 
na Viessman pohári v letnom biatlone 2020 v rýchlostných pretekoch  v kategórii: s 5 sekundovým 
intervalom juniorky 20 – 22 rokov, 3. miesto na Viessman pohári v letnom biatlone 2020 v pretekoch 
s hromadným štartom v kategórii juniorky 20 – 22 rokov, 3. miesto na Viessman pohári v letnom 
biatlone 2020 v rýchlostných pretekoch v kategórii juniorky 20 – 22 rokov.  

PF UMB úspešne  reprezentovala študentka z katedry sociálnej práce Bc. Kristína Vozárová ako 
paralympijská reprezentantka SR v disciplíne boccia. 

PrF UMB v AR 2019/2020 reprezentoval Miroslav Úradník v disciplíne atletická chôdza. 
V akademickom roku 2019/2020 sa zúčastnil 7. Svetových vojenských hier CISM WUHAN, Čína, kde 
obsadil 3. miesto v disciplíne 20 km chôdza. Vyzdvihnúť môžeme tiež úspechy Univerzitného Hockey 
Teamu Banská Bystrica, kde za PrF UMB boli v sledovanom AR hráčmi: Bc. Ladislav Garay, Mgr. Adam 
Kasanický a Mgr. Matej Malatinec. 

Na Letnej univerziáde 2020 reprezentovalo Univerzitu Mateja Bela celkovo 71 študentov a 
absolventov (absolventi môžu štartovať jeden rok po ukončení štúdia), z toho 30 žien a 41 mužov. Na 
univerziáde štartovalo 483 študentov z 10 univerzít a študenti posledných ročníkov stredných škôl. V 
počte získaných medailí boli študenti UMB najúspešnejší zo všetkých univerzít so ziskom 29 medailí 
(10 zlatých, 11 strieborných a 7 bronzových). Väčšina zúčastnených športovcov reprezentujúcich 
UMB študuje v študijných programoch Katedry telesnej výchovy a športu FF UMB. Vyzdvihnúť 
môžeme výkony plavkyne Barbory Mikuškovej (dve 1. miesta, jedno 2. miesto), atléta Bc. Michala 
Mojžiša (beh 5000 m 1. miesto), Sarah Nevařilovej (skok do diaľky 1. miesto), Bc. Maximiliána Slezáka 
(hod oštepom 1. miesto) a mnohé ďalšie.  

 
Študentská vedecká, odborná a umelecká činnosť 
 

Študentská vedecká, odborná a umelecká činnosť je pre študentstvo príležitosťou prezentovať svoje 
myslenie, porovnávať  výsledky a potvrdzovať si tvorivý potenciál nielen v prostredí katedry a fakulty, 
ale i na medzifakultnej alebo na medziuniverzitnej  úrovni.    

Dňa 16. apríla 2020 sa mal konať na EF UMB v Banskej Bystrici 26. ročník Študentskej vedeckej 
aktivity, ktorý ale kvôli nepriaznivej pandemickej situácii v súvislosti s ochorením COVID-19 nebolo 
možné v štandardnej forme zrealizovať. Študenti EF UMB, ktorí napriek zložitej situácii, prácu ŠVA 
spracovali a odovzdali, na základe pozitívneho posudku príslušného vedúceho/konzultanta, boli za 
svoju aktivitu ohodnotení 4 kreditmi. Posudzovaná bola aktuálnosť tém, úroveň prác, pridaná 
hodnota študentských prác,  využiteľnosť výsledkov pre rozvoj teórie i praxe. Práce boli rozdelené 
s ohľadom na prezentované témy do 6 sekcií - cestovný ruch, ekonomika a manažment podniku, 
financie, bankovníctvo a investovanie, verejná ekonomika a regionálny rozvoj, spoločenské vedy a 
manažérske systémy. Študenti vypracovali 25 prác autorského kolektívu 34 autorov. Vzhľadom na 
pandemickú situáciu, účasť študentov z partnerských vysokých škôl zo zahraničia (17 prác autorského 
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kolektívu 26 študentov z Českej republiky, Poľska a Ukrajiny), ako aj študentov stredných škôl (4 
študenti) nebola možná. 

V akademickom roku 2019/2020 bola ŠVA na FF UMB avizovaná v zimnom semestri, oficiálne bola 
vyhlásená v januári 2020 a cez katedrových koordinátorov a koordinátorky aj propagovaná, avšak pre 
zmenenú situáciu a prechod na dištančnú výučbu sa ako tradičná fakultná konferencia neuskutočnila. 
Bola realizovaná len v podobe prác jednotlivcov na 4 katedrách. Študenti a študentky mohli získať 
kredity, ako to umožňuje Štatút ŠVA FF UMB. 

Z dôvodu nepriaznivého vývoja epidemickej situácie súvisiacej so šírením ochorenia COVID 19 
vedenie FPVaMV UMB rozhodlo o nekonaní fakultného kola ŠVOČ a o presunutí prihlásených prác do 

nasledujúceho ročníka fakultného kola ŠVOČ.  

Štvrtý ročník spoločného vedeckého podujatia Fakulty prírodných vied Univerzity Konštantína 
Filozofa v Nitre a FPV UMB, ktoré je súťažnou prehliadkou prác študentov bakalárskeho, 
magisterského a 1. roka doktorandského štúdia sa mal uskutočniť 7. apríla 2020 na pôde Fakulty 
prírodných vied UKF v Nitre.  Na základe pretrvávajúcej mimoriadnej situácie súvisiacej so šírením 
koronavírusu vedenie FPV UMB v Banskej Bystrici a FPV UKF v Nitre rozhodlo o zrušení  Študentskej 
vedeckej konferencie 2020. Všetky príspevky, ktoré boli vložené do konferenčného systému 
v stanovenom termíne boli po úspešnom recenznom konaní publikované v zborníku 
príspevkov Študentská vedecká konferencia 2020.  

Vzhľadom na epidemickú  situáciu sa ŠVOUČ na PF UMB nekonala. 

PrF UMB plánovala pre študentov zorganizovať 6. ročník študentskej vedeckej konferencie, avšak 
z dôvodu pandemickej situácie to nebolo možné. Na základe toho bolo 2 študentkám bakalárskeho 
stupňa štúdia a 2 študentom magisterského stupňa štúdia, ktorí mali aj naďalej záujem 
o konferenciu, umožnené prezentovať výsledky svojej vedeckej činnosti v rámci 1. ročníka online 
vedeckej konferencie PRÁVNE ROZPRAVY ON-SCREEN, ktorá sa konala dňa 29. 5. 2020. 

Študenti UMB sa zúčastnili aj na mimo fakultných aktivitách. Bc. Alex Krajčo, študent magisterského 
študijného programu filozofia – história  na FF UMB, získal v celoslovenskom kole ŠVA v odbore 
filozofia čestné uznanie. Pozitívne možno hodnotiť aj kultúrnu aktivitu študenta magisterského štúdia 
európskych kultúrnych štúdií Mgr. Kornela Krakovského, ktorému sa podarilo v roku 2020 publikovať 
svoju zbierku básní. 

FF UMB reprezentoval študent učiteľstva ruského jazyka a literatúry a učiteľstva histórie Bc. Mário 
Murín počas otvorenia Týždňa ruského jazyka na Slovensku organizovaného Filologickou fakultou 
Surgutskej štátnej pedagogickej univerzity v rámci grantového projektu gubernátorky Chanty-
mansijského autonómneho okruhu – Jugra v dňoch 12. – 18. 10. 2020.   

Od marca 2020 epidemická situácia spojená s koronavírusom čiastočne paralyzovala organizovanie 
kolektívnych aktivít umeleckých súborov aj na PF UMB. Napriek nepriaznivej situácii pôsobili 
prevažne na univerzitnej a regionálnej úrovni zaujímavými podujatiami vo vzájomnej symbióze 
univerzitného miešaného speváckeho zboru a komorného orchestra. Regionálnu, národnú, ale 
i medzinárodnú úroveň svojimi reprezentačnými podujatiami akcentoval univerzitný folklórny súbor, 
a to predovšetkým zásluhou umeleckého vedúceho UFS Mgr. art. Martina Urbana, PhD. Univerzitný 
miešaný spevácky zbor Mladosť (UMSZ Mladosť) v akademickom roku 2019/2020 mal 6 výstupov - 
Deň otvorených dverí na PF UMB, Adventný koncert Modrý Kameň, Malý Krtíš (spoluúčinkoval  
detský spevácky zbor  Zvončeky pod vedením bývalej študentky externého štúdia Izabely Bayerovej), 
Vianočný deň v priestoroch areálu PF, Adventný koncert Radnica – Cikkerova sieň, Novoročné 
vystúpenie pre EF UMB – ZBORHUS v slávnostnej aule EF a XI. Novoročný koncert, v kostole sv. 
Michala Archanjela v Banskej Bystrici na Fončorde. Univerzitný folklórny súbor Mladosť (UFSM) mal 
15 výstupov, medzi najvýznamnejšie patril  Vianočný koncert, na ktorom vystúpili spevácke skupiny 
UFS Mladosť na Námestí SNP v  Banskej Bystrici  pod vedením študentky Anny Adamovej s aktívnou 
participáciou a asistenciou Tatiany Vavrekovej a Michaely Neupauerovej. UFSM bol 
spoluorganizátorom podujatí Pocta folklóru v srdci Slovenska v Aule Beliana.  Folklórny súbor vystúpil 
na benefičnom koncerte Zo srdca priateľom v Aule Beliana, na módnej prehliadke tradičných krojov 
v spojení s návrhárkami, ktorých tvorba vychádza z tradičného odevu, či na odovzdávaní rezortných 
vyznamenaní MPSVaR SR. Univerzitný komorný orchester Mladosť (UKOM) sa predstavil na 
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podujatiach: hudobné vstupy na slávnostnom otvorení akademického roka 2019/2020, spojené so 
slávnostným otvorením Konfuciovho inštitútu na UMB, hudobné vystúpenie na podujatí Noc 
výskumníkov v OC Europa shopping center Banská Bystrica, Adventný koncert v evanjelickom a.v. 
chráme Božom vo Zvolenskej Slatine (celovečerný koncert),  hudobný vstup na podujatí Univerzita 
mestu, mesto univerzite v Cikkerovej sieni historickej radnice v Banskej Bystrici. PF UMB reprezentuje 
doma aj v zahraničí v umeleckej činnosti aj Umelecký folklórny súbor Mladosť s početnými 
podujatiami  na národnej a medzinárodnej úrovni: reprezentačný zájazd UFS Mladosť v rumunskom 
Nadlaku, zahraničná premiéra programu Preleť vtáčku, reprezentačné predstavenie na sneme Zväzu 
Slovákov žijúcich v Maďarsku v Šalgotarjáne a reprezentačné predstavenie Mlynky Maďarsko. 

PrF UMB zorganizovala pre študentov 4. ročník vedomostnej súťaže s názvom „Právnický kvíz“, ktorý 
sa konal v rámci 2 súťažných kôl prebiehajúcich od 5. novembra do 26. novembra 2019. Kvíz 
pozostával z približne 50 otázok rozdelených do 4 častí s názvami - Všeobecný prehľad a dejiny, 
Súkromné právo, Verejné právo a jazyky. Súčasťou kvízu boli aj bonusové otázky, ktoré smerovali na 
čo najbližší odhad jednotlivých tímov. 

 
Aktívna účasť  študentstva na konferenciách, súťažiach a seminároch, mimoriadne študijné 
úspechy  a  prekladateľské aktivity 

 
V akademickom roku 2019/2020 boli realizované na EF UMB nasledovné podujatia pre doktorandov: 
Workshopy CRD: Vyhľadávanie v elektronických informačných zdrojoch knižnice UMB, Výskumné 
mobility doktorandov, Kategorizácia akademických publikačných výstupov & scientometrické 
databázy, Through the Student´s Eyes: JAPAN, Ako publikovať výsledky výskumu v kvalitných 
časopisoch a prečo je dobré zapojiť sa do výskumných projektov. 

Centrum Rozvoja Doktorandov v spolupráci s EF UMB a občianskym združením Financ, každoročne od 
roku 2006 organizujú medzinárodnú konferenciu doktorandov a mladých vedeckých pracovníkov 
„Scientia Iuventa“. Doktorandi a mladí vedeckí pracovníci majú prostredníctvom konferencie 
možnosť prezentovať a zdieľať výsledky svojej vedeckej činnosti s ostatnými mladými výskumníkmi 
v štyroch oblastiach: cestovný ruch, ekonomika a manažment podniku, financie a verejná ekonomika 
a politika. Dňa 30. apríla 2020 sa mal konať 15. ročník konferencie „Scientia Iuventa“, avšak 
v dôsledku celosvetovej pandémie COVID-19 a opatreniami prijatými na úrovni vlády SR sa rozhodli 
organizátori 15. ročník konferencie Scientia Iuventa zrušiť. V čase zrušenia bolo na konferenciu 
aktívne prihlásených 33 účastníkov, z toho 5 účastníkov bolo zahraničných. Účastníkom konferencie 
bola poskytnutá možnosť, zaslať výsledky svojej vedeckej práce do troch časopisov: Statistika, Acta 
aerarii publici a Ekonomika a spoločnosť.  

Aj študenti a študentky FF UMB sa zúčastnili na viacerých konferenciách. Mgr. Stanislav Spodniak, 
študent doktorandského študijného programu systematická filozofia, vystúpil na konferencii 
Philosophia 2020 konanej 6. – 7. 2. 2020 na FF UP v Olomouci s príspevkom Normatívne vs. 
faktuálne: užitočné delenie alebo prekonaná dichotómia? V marci (2. 3. 2020 – 31. 3. 2020) tiež 
realizoval zahraničnú stáž (CEEPUS research stay) na Univerzite vo Vroclavi (University of Wrocław, 
Faculty of Social Sciences, Chair of Logic and Science Methodology). Významným úspechom 
doktoranda je článok publikovaný v karentovanom časopise Filozofia 75 (7) pod názvom K jednému 
pokusu o evolučné vysvetlenie morálky.  

Šesť študentov a študentiek prekladateľských študijných programov ruského jazyka a kultúry 
a učiteľstva ruského jazyka a literatúry aktívne vystúpilo na medzinárodnej vedeckej konferencii pod 
názvom Tretia medzinárodná vedecká konferencia Ruská kultúra v súčasnom svete (filológia, 
kulturológia, translatológia) dňa 25. 6. 2020  v Štátnej vedeckej knižnici v Banskej Bystrici: Dominika 
Jenčíková s príspevkom Súčasný ruský mládežnícky slang, Michaela Briliaková s príspevkom Развитие 
коммуникативных языковых компетенций при изучении морфологии русского языка в 
словацкой аудитории, Miroslava Dudová s príspevkom Ансамбль песни и пляски Российской 
Армии имени А. В. Александрова и его роль в развитии межкультурных связей России и 
Словакии, Bc. Matej Obročník s príspevkom Переводы стихов Велимира Хлебникова на 
словацкий язык, Bc. Mário Murín s príspevkom Фильм на уроке русского языка (Сергей 
Александрович Есенин) a Bc. Miroslav Kováč s príspevkom Современная русская литература в 
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Словакии (на примере романа Виктора Пелевина “Омон Ра”). Popredné umiestnenia dosiahli 
študentky a študenti prekladateľských študijných programov ruského jazyka a kultúry Mariia 
Lukianova (1. miesto), Marcela Majorošová (1. miesto),  Mariya Jadroňová (2. miesto), Dorota 
Kučerová (2. miesto) a Radoslav Derik (3. miesto) v medzinárodnej dištančnej súťaži v kreatívnom 
písaní Родной язык – Отечеству основа, ktorá prebiehala v dňoch 10. 12. 2019 – 31. 03. 2020. Jej 
organizátormi boli Surgutská štátna pedagogická univerzita (Ruská federácia) v spolupráci s 
Univerzitou Mateja Bela v Banskej Bystrici, Prešovskou univerzitou v Prešove a Euroázijskou 
univerzitou L. N. Gumiľova (Kazachstan). Študentka  bakalárskeho študijného programu učiteľstvo 
slovenského jazyka a literatúry a učiteľstvo telesnej výchovy Daniela Gärtnerová obsadila v krajskom 
kole súťaže mladých moderátorov – redaktorov Sárova Bystrica 2020 1. miesto a v celoštátnom finále 
2. miesto.   

Študenti a študentky Katedry anglistiky a amerikanistiky FF UMB dosiahli na 25. ročníku 
Prekladateľskej univerziády v Bratislave významné úspechy. Obsadili dve prvé miesta, Mgr. Eva 
Lichnerová, v roku 2019/2020 študentka prekladateľského kombinačného magisterského študijného 
programu anglický jazyk a kultúra a ruský jazyk a kultúra, zvíťazila v kategórii umelecký preklad, ako aj 
Bc. Michal Šimurka, študent študijného programu anglický jazyk a kultúra – história, ktorý získal Cenu 
Slovenskej spoločnosti prekladateľov umeleckej literatúry. Bc. Martin Ďurčanský, študent 
prekladateľského kombinačného študijného programu anglický jazyk a kultúra a španielsky jazyk 
a kultúra, obsadil na Prekladateľskej univerziáde 2. miesto v kategórii umelecký preklad a Mgr. Lukáš 
Bendík, v roku 2019/2020 študent prekladateľského kombinačného študijného programu anglický 
jazyk a kultúra a ruský jazyk a kultúra, 2. miesto v kategórii kritika prekladu. 
Spolupráca s externými partnermi v roku 2020 nebola pre pandémiu taká rozsiahla ako po iné roky, 
ale študenti a študentky Katedry anglistiky a amerikanistiky FF UMB sa v rámci praxe venovali najmä 
prekladom vedeckých textov kolegov z UMB (napr. monografie prof. Juska z Pedagogickej fakulty 
UMB či kolektívu autorov z Katedry telesnej výchovy a športu FF UMB, service-learningový projekt 
doc. Brozmanovej-Gregorovej a mnoho iných) a pomáhali s prekladmi administratívnych a 
reklamných textov pre rektorát UMB. Mgr. Kristína Poloncová, v roku 2019/2020 študentka 
magisterského prekladateľského kombinačného študijného programu anglický jazyk a kultúra a 
poľský jazyk a kultúra, preložila dielo Dominika W. Rettingera Sekret Elizy. Auschwitz. Płatna miłość 
do slovenčiny. Preklad vyšiel pod názvom Neviestky Osvienčimu. Bratislava: Lindeni 2020. 312 s.  

FPVaMV UMB vytvára pre študentov predovšetkým magisterského stupňa štúdia a doktorandského 
stupňa štúdia vhodné podmienky a možnosti pre publikovanie odborných prác a čiastkových 
výstupov výskumu realizovaného v rámci spracovania bakalárskych, diplomových a dizertačných prác 
a to najmä prostredníctvom dlhoročnej tradície organizácie medzinárodných vedeckých konferencií 
každoročne uskutočňovaných priamo na pôde fakulty. V tejto súvislosti ide predovšetkým o dve, dnes 
už významné a vo vedeckej obci široko akceptované medzinárodné vedecké konferencie Interpolis 
a Bezpečnostné fórum. Medzinárodná vedecká konferencia Interpolis 2020 určená pre študentov 
doktorandského štúdia a mladých vedeckých pracovníkov sa z dôvodu prijatých opatrení súvisiacich 
so zamedzovaním šírenia ochorenia COVID 19 realizovala len online formou, pričom jej výstupom 
bude zborník štúdií a vedeckých prác spracovaný v elektronickej podobe. V akademickom roku 
2019/2020 sa predovšetkým študenti doktorandského stupňa štúdia realizovaného v internej forme 
spolupodieľali aj na riešení vybraných vedeckovýskumných úloh ako členovia výskumných tímov 
zaradení do personálnej matice vedeckovýskumných projektov financovaných cez rôzne typy 
grantových schém a to najmä projektov financovaných v rámci grantovej schémy VEGA, MZVaEZ SR. 
Na príprave a implementácii jednotlivých projektov financovaných z rôznych typov grantových schém 
sa aktívne podieľajú aj študenti bakalárskeho a magisterského stupňa štúdia a to predovšetkým tí, 
ktorých organizované aktivity zastrešujú jednotlivé študentské spolky pôsobiace na pôde FPVaMV.  

Študenti katedry geografie a geológie FPV UMB Matúš Tereštík a Michal Hrmo sa tento rok umiestnili 
na prvých miestach v súťaži "Ako pomohli eurofondy môjmu regiónu/mestu", ktorú každoročne 
vyhlasuje Úrad vlády SR. Do súťaže sa zapojili v rámci predmetu Programovanie a projektovanie v 
regionálnom rozvoji.  

Študentky katedry hudobnej kultúry PF UMB Tatiana Vavreková a Michaela Neupauerová aktívne 
participovali  na obnovenej premiére Ozveny slovenských zvonov. Študentka Michaela Neupauerová 
aktívne participovala  na metodickom interaktívnom podujatí v  Novej Belej v Poľsku 9. 12. 2019. 
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Obidve študentky fakultu reprezentovali svojou aktívnou participáciou na seminári v SOS v Banskej 
Bystrici na tému Viachlasný spev, kde bola lektorka Jana Ambrózová. Študentstvo katedry sociálnej 
práce a ekonomiky a manažmentu sa aktívne zúčastnilo na  odbornej konferencii “Ako začať so 
sociálnym podnikaním”, ktorá sa konala 5. 11. 2019. 

Študent 2. roka dennej formy magisterského stupňa štúdia Bc. Jakub Dzimko  sa ako zástupca PrF 
UMB a zároveň ako zástupca UMB aktívne zúčastnil v decembri 2019 školenia „Quality Assurance 
Student Experts – Student Experts Training I“ v Senci so zameraním na vnútorný systém kvality VŠ, 
ktoré bolo organizované Študentskou radou vysokých škôl v spolupráci s Maďarskou študentskou 
úniou (HÖOK), Slovenskou akreditačnou agentúrou pre vysoké školstvo (SAAVŠ), Európskou 
študentskou úniou (ESU) a Európskym konzorciom pre akreditáciu vo vysokom školstve (ECA). 
Následne sa vo februári 2020 aktívne zúčastnil školenia „Quality Assurance Student Experts – Student 
Experts Training II“ v Budapešti so zameraním na externé zabezpečovanie kvality VŠ s dôrazom na 
akreditačné procesy, ktoré bolo organizované Študentskou radou vysokých škôl v spolupráci s 
Maďarskou študentskou úniou (HÖOK), Slovenskou akreditačnou agentúrou pre vysoké školstvo 
(SAAVŠ), Európskou študentskou úniou (ESU) a Európskym konzorciom pre akreditáciu vo vysokom 
školstve (ECA). Bc. Jakub Dzimko je od januára 2020 zapísaný v zozname posudzovateľov Slovenskej 
akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo pre študijný odbor právo. 

V akademickom roku 2019/2020 boli v kategórii Filozofia, politológia, sociológia a história na 
Študentskú osobnosť Slovenska nominovaní za UMB nasledovaní študenti a študentky: Bc. Lenka 
Mužilová, FF UMB, Mgr. Stanislav Spodniak, FF UMB, Mgr. Dominika Trubenová, FPVaMV UMB a 
Mgr. Róbert Vancel, PhD., FPVaMV UMB.  

 

3.3 Školné a sociálna podpora študujúcich  

 

V súlade so Zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa všetky študijné programy ponúkané v externom štúdiu spoplatňujú.  
Smernicou č. 5/2018 o školnom na UMB v znení dodatkov č 1. a č. 2 bola schválená výška školného za 
platené externé štúdium, výška školného za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia a výška školného za 
súbežné štúdium vo všetkých študijných programoch príslušnej fakulty na akademický rok 
2019/2020.  

Prehľad o školnom v AR 2019/2020 poskytuje tabuľka 23. 

 

Tabuľka 23 Školné v AR 2019/2020 za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia 
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EF 159 127200 52 9 43 8 5 24 1 0 0 0 1 4 116 000 
11 200  

112 700 

FF 
139 111500 57 10 47 9 5 23 9 0 0 0 1 0 96 825  

14 675  96 025 

FPVaMV 53 42400 26 1 25 4 1 16 0 1 0 0 2 1 35 400  7 000  35 000 

FPV 59 35400 18 1 17 0 2 12 2 0 0 0 0 1 32 400  3 000 31 800 

PF 72 72000 33 3 30 4 3 12 0 0 0 0 7 4 58 500 13 500 56 000 

PrF 66 79200 19 4 15 3 2 8 0 0 0 0 2 0 71 400 7 800 69 300 

Spolu 548 467700 205 28 177 28 18 95 12 1 0 0 13 10 410 525 57 175 400 825 
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Z  počtu študentov 1., 2. a 3. stupňa (k 31. 10. 2019 bol to 6 712 študentov) 548 študentov malo 
povinnosť hradiť školné, čo je 8,16 % z celkového počtu študentov fakúlt UMB k danému dátumu. 
V porovnaní s predchádzajúcim rokom klesol počet s povinnosťou platiť školné o 68 študentov, čo 
predstavuje pokles o 11,04 %. Z 548 študentov sa 205 študentov voči rozhodnutiu fakulty odvolalo  
(čo predstavuje 37,41 %). Rektor vyhovel 177 žiadateľom (o 45 menej ako v predchádzajúcom roku), 
ktorí žiadali o zníženie, odpustenie alebo odloženie doby splatnosti školného. Suma, o ktorú sa znížilo 
školné tým, že sa vyhovelo žiadostiam študentov, predstavuje 57 175 €, čo je o 7 775 € menej ako 
v minulom AR. Suma školného, ktorú mali fakulty získať od študentov s povinnosťou platiť školné 
bola 410 525 €, čo je v porovnaní s predchádzajúcim AR pokles o 14 625 €. Fakulty reálne od 
študentov na školnom získali spolu 400 825 €. Rozdiel 9 700 € bude od dlžníkov vymáhaný.   

Vývoj školného v AR 2010/2011 až 2019/2020 zobrazuje príloha 13.  

V AR 2019/2020 po prehodnotení zaslaných žiadostí a v súlade s platnou legislatívou rektor priznal 
sociálne štipendium 353 študentom a študentkám. Oproti predchádzajúcemu roku klesol počet tých, 
ktorí poberajú  sociálne štipendium o 108 študujúcich, čo predstavuje 23,43 % . Výška vyplateného 
štipendia dosiahla sumu 611 590 €, kým v minulom roku to bolo 755 410 €, čo je pokles o 143 820 €. 
Pokles v počte študentov poberajúcich sociálne štipendium je tiež ovplyvňovaný poklesom 
študujúcich na UMB v AR 2019/2020.  

Prehľad priznaných sociálnych štipendií  za AR 2019/2020 zobrazuje  tabuľka 24. 

 

Tabuľka 24 Priznané sociálne štipendiá v AR 2019/2020 na UMB 

 

Fakulta 

Počet 

študentov 

1. a 2. st. 

DŠ k 31. 

10. 2019  

z 

toho 

ženy 

Počet 

študentov, 

ktorým 

boli 

priznané 

sociálne 

štipendia 

z 

toho 

ženy 

% podiel 

študentov 

poberajúcich 

SŠ k počtu 

študentov 1. 

a 2. st. DŠ 

z 

toho 

ženy 

Vyplatená 

suma v € 

z toho 

ženy 

EF 1368 1021 105 88 7,68 8,62 187 800 157 035 

FF 1332 807 67 48 5,03 5,95 120 025 80 870 

FPVaMV 580 358 22 13 3,79 3,63 41 220 21 220 

FPV 620 374 38 25 6,13 6,68 65 225 45 395 

PF 944 808 87 79 9,22 9,78 143 960 128 820 

PrF 548 347 34 25 6,20 7,20 53 360 36 825 

Spolu  5392 3715 353 278 6,55 7,48 611 590 470 165 

 

Najväčší podiel študentov poberajúcich sociálne štipendium k počtu študentov zapísaných v 1. a 2. 
stupni denného štúdia bol rovnako ako v minulých rokoch na PF (9,22 %) a najnižší podiel na FPVaMV 
(3,79 %). Z celkovej sumy vyplatenej na sociálne štipendiá bolo najviac finančných prostriedkov  
rovnako ako v predchádzajúcich rokoch vyplatených študentom poberajúcim sociálne štipendium na 
EF a najmenej vyplatených prostriedkov bolo na FPVaMV. Tento fakt súvisí s celkovým počtom 
študujúcich na fakultách a poberajúcich sociálne štipendium.  

Za splnenie stanovených kritérií a vynikajúce výsledky v štúdiu sa študentom UMB priznáva a vypláca 
motivačné štipendium zo štátneho rozpočtu. Fakulty v hodnotenom AR vyplatili motivačné 
štipendium takto:  

EF UMB v AR 2019/2020 priznala a vyplatila motivačné štipendiá 169 študentom dennej formy štúdia 
v celkovej sume 72 050 €, z toho štipendium za vynikajúce plnenie študijných povinností 
107 študentom v sume 52 200 €, za dosiahnutie vynikajúceho výsledky  v oblasti štúdia 41 študentom 
vo výške 12 970 €, za dosiahnutie vynikajúceho výsledku v oblasti výskumu, vývoja 9 študentom vo 
výške 1 880 € a športovej činnosti 12 študentom vo výške 5 000 €.  5 absolventiek bakalárskeho 
štúdia a 20 absolventov inžinierskeho štúdia ukončili štúdium s vyznamenaním. Za vynikajúce plnenie 
študijných povinností počas celého štúdia a ukončenie štúdia s vyznamenaním im bola udelená cena.  
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Motivačné štipendium za akademický rok 2019/20 bolo priznané a vyplatené spolu 132 študentom    
FF UMB (z toho dvom študentom bolo priznané aj prospechové aj mimoriadne štipendium) v celkovej 
sume 66 875 €. Z toho motivačné štipendium za vynikajúce plnenie študijných povinností 
(prospechové) bolo vyplatené 115 študentom v dennej forme štúdia v celkovej sume 60 175 € a za 
dosiahnutie vynikajúceho výsledku v oblasti štúdia, vývoja, umeleckej alebo športovej činnosti 
(mimoriadne) bolo štipendium vyplatené 19 študentom v dennej forme štúdia v sume spolu 6 700,00 
€. Cena dekana FF UMB bola udelená 14 študentom, z toho 5 študentkám za vynikajúce plnenie 
študijných povinností, 2 študentkám za vynikajúce plnenie študijných povinností a za najlepšiu 
záverečnú prácu v odbore, 2 študentkám za najlepšiu záverečnú prácu v odbore učiteľstvo 
a pedagogické vedy a jej významný prínos v pedagogickej oblasti, 4 študentom za najlepšiu záverečnú 
prácu v odbore filológia a jej významný prínos pre prekladateľsko-tlmočnícku prax a 1 študentke za 
mimoriadne výkony v športovej a umeleckej činnosti. 

FPVaMV UMB udelila v akademickom roku 2019/2020 motivačné štipendium celkovo 72 študentom. 
Z uvedeného počtu bolo 63 študentom udelené motivačné štipendium za vynikajúci prospech, 1 
študentke za reprezentáciu v športe a 8 študentom za úspešnú reprezentáciu fakulty v oblasti vedy 
a výskumu. Celkovo bola na motivačné štipendiá vyplatená suma vo výške 30 300 €, z toho za 
prospech 27 657 €, za významný úspech dosiahnutý v oblasti vedy a výskumu 2 300 € a za 
reprezentáciu v oblasti športu 343 €. Cenu dekana FPVaMV UMB v akademickom roku 2019/2020 
neudelila. 

Motivačné štipendium v akademickom roku 2019/2020 bolo priznané 151 študentom FPV UMB 
v celkovej výške 117 170 €. Z toho za vynikajúce plnenie študijných povinností  bolo štipendium 
vyplatené 44 študentom v celkovej výške 21 800 €, štipendium za dosiahnutie vynikajúcich výsledkov 
v oblasti štúdia, výskumu, vývoja, umeleckej a športovej činnosti bolo pridelené 35 denným 
študentom v celkovej výške 7 800 € a motivačné štipendium pre študentov vo vybraných študijných 
odboroch – bolo pridelené 72 študentom 1. a 2. stupňa štúdia v dennej forme v celkovej výške 87 570 
€. V roku 2020 boli udelené 3 ceny dekanky za diplomové práce študentom Mgr. Marekovi Balážovi, 
Mgr. Martinovi Bystrianskemu a Mgr. Martinovi Mitterovi. 

PF UMB v zmysle štipendijného poriadku priznala a vyplatila motivačné štipendium v dvoch 
kategóriách za prospech a za mimoriadne aktivity 96 študentkám a študentom v dennej forme štúdia 
vo výške 46 500 €. Z toho motivačné štipendium  za prospech 66  študentkám a študentom, za 
mimoriadne aktivity (ŠVOUČ) 11 študentkám a študentom a za iné mimoriadne aktivity v umeleckej 
a športovej činnosti 19 študentkám a študentom v celkovej sume 10 600 €. Cena dekana na PF UMB 
v akademickom roku 2019/2020 bola udelená 11 študentom a 1 zamestnancovi. V doktorandskom 
štúdiu boli udelené 3 ceny dekana za mimoriadne kvalitnú, originálnu a prínosnú dizertačnú prácu. 
V magisterskom štúdiu bolo udelených 7 cien dekana za mimoriadne kvalitnú, originálnu a prínosnú 
diplomovú prácu. 1 študentka získala cenu dekana za aktívny rozvoj občianskej spoločnosti na PF 
UMB.  

Za AR 2019/2020 bolo na PrF UMB priznané prospechové motivačné štipendium 25 študentom. Boli 
rozdelené finančné prostriedky vo výške 23 100,51 €. Fakulta v AR 2019/2020 neudelila cenu dekana 
žiadnemu študentovi.  

Celkový prehľad priznaných a vyplatených motivačných štipendií zo ŠR je uvedený v tabuľke 25.  

 

Tabuľka 25 Priznané motivačné štipendiá v AR 2019/2020 na UMB 

  

Fakulta 

Počet študentov, 

ktorým boli priznané 

a vyplatené 

motivačné štipendium 

z toho ženy 
Vyplatená 

suma v € 
z toho ženy 

EF 169 145 72 050,00 63 966,00 

FF 132 108 66 875,00 53 625,00 

FPVaMV 72 47 30 300,00 17 999,00 

FPV 151 110 117 170,00 91 142,50 
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PF 96 82 46 250,00 39 496,33 

PrF 25 17 23 100,51 15 708,35 

Spolu  645 509 355 745,51 281 937,18 

 

Komisia Štipendijného fondu UMB v AR 2019/2020 zasadala dvakrát (25. 10. 2019 a 3. 6. 2020).          
V súlade s čl. 4 Štipendijného poriadku UMB v Banskej Bystrici rektor finančne podporil a za 
výnimočné aktivity ocenil spolu 113 študentov vyplatením štipendií zo štipendijného fondu UMB vo 
výške 53 521 €. Porovnanie s minulým AR ukazuje, že bolo odmenených o 75 študentov menej a 
došlo k poklesu vyplatenej čiastky študentom zo štipendijného fondu o 46 407 €.   

 

Tabuľka 26 Čerpanie Štipendijného fondu UMB v AR 2019/2020  
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EF 5 2250 0 0 1 300 0 0 8 6150 3 4120 17 12820 

FF 5 6500 0 0 12 1220 1 1000 5 4000 7 1290 30 14010 

FPVMV 0 0 1 1000 1 1000 0 0 4 4000 5 600 11 6600 

FPV 4 2000 3 2000 0 0 0 0 4 3000 2 240 13 7240 

PF 1 500 0 0 15 2031 0 0 1 600 20 6270 37 9401 

PrF 1 500 0 0 0 0 0 0 2 2000 2 750 5 3250 

Spolu 16 11750 4 3000 29 4551 1 1000 24 19750 39 13270 113 53321 

 

Uvedený počet ocenených študentov a vyplatená čiastka poukazujú na jeho opodstatnené 
a transparentné využívanie a tiež na jeho sociálny, humánny a motivačný charakter. Okamžite 
poskytnutá finančná pomoc študentom, ktorí sa ocitli v nepredvídanej vážnej sociálnej alebo 
v náročnej zdravotnej situácii, znamená pre nich možnosť venovať sa  riešeniu ďalších úloh 
sprevádzajúcich momentálnu náročnú životnú situáciu a uľahčuje im plniť si štandardné študijné 
povinnosti. Prostriedky zo štipendijného fondu boli priznané tiež tým študentom a študentkám, ktorí 
svojimi  intelektuálnymi, ľudskými a športovými postojmi a aktivitami  šírili  dobré meno fakulty 
a univerzity. Výraznejší pokles ocenených študentov aj vyplatenej čiastky študentom je spôsobený aj 
znížením finančných prostriedkov pridelených do rozpočtu univerzity, ale aj znížením počtu 
študentov najmä v externej forme štúdia.  

 

3.4 Absolventi a absolventky UMB (stav k 31. 8. 2020)  

 

Štúdium na fakultách UMB v AR 2019/2020 úspešne ukončilo spolu 1 966 absolventov, čo je 
v porovnaní  s predchádzajúcim AR pokles o 122 absolventov  (5,84 %). Z toho v 1. stupni ukončilo 
878 absolventov (o 275 absolventov menej ako v prechádzajúcom AR), v 2. stupni 1 043 absolventov 
(čo predstavuje oproti predchádzajúcemu roku pokles o 80 absolventov) a v 3. stupni štúdia 45  
absolventov (čo je opäť pokles o 21 absolventov oproti AR 2018/2019). Z uvedeného vyplýva, že 
v tomto akademickom roku sme zaznamenali pokles absolventov vo všetkých troch stupňoch štúdia.   
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V dennej forme štúdia ukončilo štúdium spolu 1 610 absolventov, t. j. o 168 menej ako v minulom AR, 
čo je 81,89 % zo všetkých absolventov za AR 2019/2020, a v externej forme štúdia 356 absolventov,  
t. j. o 46 viac ako v minulom AR. Podiel externých absolventov na celkovom počte absolventov 
predstavuje 18,11 %. V tomto akademickom roku sme zaznamenali najväčší počet absolventov na 
Právnickej fakulte – 106, čo je čo je 29,78 % zo všetkých absolventov externého štúdia. 
V predchádzajúcich rokoch bolo najviac absolventov v externom štúdiu na Pedagogickej fakulte, 
v tomto roku boli na 2. mieste a ich podiel absolventov predstavoval 26,69%, čo je 95. Každoročne 
klesá počet externých študentov študujúcich nielen na fakultách UMB, ale na všetkých vysokých 
školách na Slovensku najmä z dôvodu predĺženia štandardnej dĺžky štúdia v externej forme.  

Najviac absolventov  bolo rovnako ako v minulom AR na EF 490 (o 77 menej ako minulý rok, čo je 
pokles o 13,58 %) čo predstavuje 24,92 % z celkového počtu absolventov. Naopak najmenej je na FPV 
200 absolventov (o 8 viac ako v minulom roku, čo predstavuje nárast o 4,17 % kedy mala fakulta tiež 
najnižší počet absolventov oproti ostatným fakultám), čo je 10,17 % z celkového počtu absolventov 
na univerzite. 

Počet absolventov 1., 2. a 3. stupňa štúdia je zobrazený v tabuľke 27. 

 
Tabuľka 27 Počet absolventov a absolventiek 1., 2. a 3. stupňa k 31. 8. 2020 (AiS2 a CRŠ)  

 

Fakulta Stupeň D 

z toho 

ženy E 

z toho 

ženy Spolu 

z toho 

ženy 

EF 

1. 182 149 27 19 209 168 

2. 231 188 42 33 273 221 

3. 8 5 0 0 8 5 

Spolu  421 342 69 52 490 394 

FF 

1. 181 111 26 21 207 132 

2. 150 90 29 8 179 98 

3. 7 2 2 1 9 3 

Spolu  338 203 57 30 395 233 

FPVaMV 

1. 88 56 5 4 93 60 

2. 104 76 0 0 104 76 

3. 5 1 4 1 9 2 

Spolu  197 133 9 5 206 138 

FPV 

1. 75 42 12 5 87 47 

2. 101 65 6 2 107 67 

3. 4 3 2 2 6 5 

Spolu  180 110 20 9 200 119 

PF 

1. 147 135 22 21 169 156 

2. 148 120 72 62 220 182 

3. 5 4 1 0 6 4 

Spolu  300 259 95 83 395 342 

PrF 

1. 80 60 33 18 113 78 

2. 92 50 68 30 160 80 

3. 2 1 5 1 7 2 

Spolu  174 111 106 49 280 160 

Stupeň štúdia D 

z toho 

ženy E 

z toho 

ženy Spolu 

z toho 

ženy 

Spolu 1. st.  753 553 125 88 878 641 

Spolu 2. st.  826 589 217 135 1043 724 
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Spolu 3. st.  31 16 14 5 45 21 

Spolu 1610 1158 356 228 1966 1386 
Poznámka: Rozdiel v počte absolventov evidovaných v AiS2 a CRŠ je spôsobený administratívnym 

nedostatkom na FF - v CRŠ bol dvakrát evidovaný 1 absolvent 1. stupňa štúdia v dennej forme.   

 

Podiel absolventov 1. stupňa na celkovom počte absolventov UMB je 44,66 %, čo je 878 úspešne 
ukončených študentov. Z nich bolo 753 v dennej forme štúdia (o 60 menej ako v minulom roku) a 125 
v externej forme štúdia (čo je o 39 viac ako v minulom AR). Najväčší počet absolventov v 1. stupni 
štúdia bol na EF 209 (23,80 % z celkového počtu absolventov 1. stupňa štúdia), kým 
v predchádzajúcom roku to bolo na FF (238 absolventov).  

V 2. stupni štúdia bolo 1 043 absolventov (o 80 absolventov menej ako v predchádzajúcom AR). 
Z toho 826 v dennej forme (o 99 menej ako v minulom AR) a 217 v externej forme štúdia (o 19 
absolventov viac ako rok predtým). Podiel absolventov 2. stupňa štúdia na celkovom počte 
absolventov je 53,05 %. Rovnako ako v predchádzajúcom roku bol najvyšší podiel absolventov 2. 
stupňa štúdia aj v tomto roku na EF -  spolu 273 absolventov (o 58 menej ako v minulom AR), čo je 
26,17 % z celkového počtu absolventov 2. stupňa štúdia.  

V 3. stupni štúdia úspešne ukončilo štúdium spolu 45 doktorandov (o 21 menej ako v minulom roku). 
Z toho bolo 31 v dennej forme štúdia (o 9 menej ako v AR 2018/2019) a 14 v externej forme štúdia   
(o 12 menej ako v minulom AR). Podiel absolventov 3. stupňa štúdia k celkovému počtu absolventov 
UMB je 2,29 %. Oproti predchádzajúcemu AR sa podiel absolventov doktorandského štúdia 
výraznejšie znížil o 0,87 p.b. Najviac absolventov v 3. stupni štúdia mali v tomto AR FF a FPVaMV, 
každá po 9 absolventov, kým v predchádzajúcom roku to bola EF so 16 absolventmi. Podiel 
absolventov doktorandského štúdia na FF a FPVaMV z celkového počtu absolventov 3. stupňa štúdia 
je zhodne 20,00 %. EF mala 8 absolventov (17,78 %) a PrF mala v AR 2019/2020 15,59 %, čo 
predstavuje  7 absolventov. FPV a PF mali v AR 2019/2020 k 31. 8. 2020 zhodne po 6 absolventov, čo 
je 13,33 %. Vývoj počtu absolventov je v grafe 3.  

 

 

Graf 3 Vývoj počtu absolventov v AR 2015/2016 – 2019/2020 

 

Počet absolventov v percentuálnom vyjadrení podľa stupňov štúdia na jednotlivých fakultách UMB 
v období od 1. 9. 2019 do 31. 8. 2020 znázorňuje graf 4. 
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Graf 4 Absolventi za obdobie od 1. 9. 2019 do 31. 8. 2020 v 1., 2. a 3. stupni štúdia  

 

Záver   

Správa o pedagogickej činnosti nadväzuje štruktúrou, rozsahom a obsahovou stránkou na správu 
z predchádzajúcich rokov. Po prvýkrát je doplnená ďalšími ukazovateľmi, ktorých sledovanie 
a vyhodnocovanie v príslušnom časovom rade v oblasti pedagogickej činnosti vyžadujú nové 
akreditačné štandardy.  Správa poskytuje predovšetkým v tabuľkovej a grafickej podobe relevantné 
informácie, ktoré sú rozhodujúce v reťazci: uchádzači a uchádzačky – študenti a študentky – 
absolventi a absolventky. Za účelom zobjektivizovania uvádzaných informácií je dôležité ich 
vyhodnocovať tiež minimálne vo väzbe na prostredie (konkurenčných) slovenských verejných 
vysokých škôl (VVŠ), v ktorom Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici dlhodobo a úspešne pôsobí. 

Pre ponuku študijných programov uchádzačom o štúdium, ktorá determinuje dopyt po štúdiu, je 
rozhodujúca ich akreditácia (vrátane materiálneho a personálneho zabezpečenia, spolu s 
požadovanou udržateľnosťou kvality), atraktivita, aktuálnosť a perspektívna uplatniteľnosť 
absolventov v praxi. V nasledujúcom období čaká Univerzitu Mateja Bela v Banskej Bystrici náročná 
fáza prípravy a následnej stratifikácie ponúkaného portfólia študijných programov a celkového 
zosúlaďovania vnútorného systému kvality so štandardmi Slovenskej akreditačnej agentúry pre 
vysoké školstvo (SAAVŠ). Tabuľky 28 – 30 vyjadrujú vývoj, resp. absolútne a relatívne medziročné 
zmeny počtu študentov 1. až 3. stupňa na VVŠ za roky 2014 – 2020. Vzhľadom na skutočnosť, že 
prameňom sú časové rady publikované CVTI SR, sú tieto údaje mierne odlišné od dát, ktoré vrátane 
študentov na mobilitách, resp. bez mobilitných študentov zachytáva za UMB AiS2 a CRŠ. 
V hodnotenom období sme zaznamenali pozitívny nárast v celkovom počte študentov, osobitne 
ohľadom študentov prvých rokov bakalárskeho stupňa štúdia. Otázkou ale zostáva, aký podiel na 
tomto náraste mala skutočnosť pretrvávajúcej pandémie ochorenia COVID-19, ktorá mohla obmedziť 
rozhodnutie absolventov slovenských stredných škôl pokračovať vo svojom vysokoškolskom 
vzdelávaní v zahraničí (osobitne na českých vysokých školách). Celkovo na slovenských verejných 
vysokých školách sme po viacročnom poklese počtu študentov a študentiek zaregistrovali medziročný 
nárast celkovo o 2 589 študentov a študentiek (nárast o 2,24 %). V rámci 20 verejných vysokých škôl 
je potešiteľnou skutočnosťou, že spomedzi 15 verejných vysokých škôl, ktoré zaznamenali 
medziročný nárast počtu študentov a študentiek sa UMB umiestnila s relatívnym nárastom počtu 
študentov a študentiek o 4,69 % na 7. mieste. 
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Tabuľka 28 Vývoj počtu študentov 1. až 3. stupňa na VVŠ za roky 2014 – 2020 

 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 Univerzita Komenského 26 624       25 110       24 108       22 682       22 137       21 987     22 832    

2 Univerzita P. J. Šafárika 7 813          7 480          7 323          7 192          7 022          6 993       7 271      

3 Prešovská univerzita 9 423          9 216          9 117          8 672          8 306          8 333       8 511      

4 Univerzita sv. Cyrila a Metoda 6 184          6 174          6 130          5 724          5 344          5 259       5 626      

5 Katolícka univerzita 5 988          4 663          4 103          3 629          3 573          3 627       3 585      

6 Univerzita J. Selyeho 1 765          1 732          1 740          1 731          1 795          1 831       1 894      

7 Univerzita veterinárskeho lekárstva 2 154          2 130          1 938          1 825          1 794          1 777       1 867      

8 Univerzita Konštantína Filozofa 9 723          8 994          8 071          7 445          7 141          6 998       6 944      

9 Univerzita Mateja Bela 10 020       9 042          7 903          6 994          6 879          6 659       6 971      

10 Trnavská univerzita 5 508          5 194          4 945          4 672          4 558          4 671       5 097      

11 Slovenská technická univerzita 15 474       14 289       13 107       11 749       11 129       10 977     10 677    

12 Technická univerzita Košice 10 641       9 713          9 013          8 766          9 110          9 325       9 348      

13 Žilinská univerzita 9 525          8 792          8 149          7 728          7 531          7 464       7 852      

14 Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka 2 946          2 700          2 353          2 005          2 002          2 240       2 351      

15 Ekonomická univerzita 9 022          8 468          7 875          7 327          7 117          6 981       7 404      

16 Slovenská poľnohospodárska univerzita 8 681          8 248          7 515          6 720          6 250          5 707       5 325      

17 Technická univerzita Zvolen 3 862          3 481          3 028          2 672          2 506          2 346       2 171      

18 Vysoká škola múzických umení 1 030          1 016          994             997             995             990           1 009      

19 Vysoká škola výtvarných umení 654             620             632             616             627             627           646         

20 Akadémia umení 548             545             549             563             582             574           574         

Slovenská republika - VVŠ Spolu 147 585     137 607     128 593     119 709     116 398     115 366   117 955  
Prameň: CVTI SR k 31. 10. 2020 

 

 

Tabuľka 29 Absolútne medziročné zmeny počtu študentov 1. až 3. stupňa na VVŠ za roky 2014 

                     - 2020 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 Univerzita Komenského -1514 -1002 -1426 -545 -150 845

2 Univerzita P. J. Šafárika -333 -157 -131 -170 -29 278

3 Prešovská univerzita -207 -99 -445 -366 27 178

4 Univerzita sv. Cyrila a Metoda -10 -44 -406 -380 -85 367

5 Katolícka univerzita -1325 -560 -474 -56 54 -42

6 Univerzita J. Selyeho -33 8 -9 64 36 63

7 Univerzita veterinárskeho lekárstva -24 -192 -113 -31 -17 90

8 Univerzita Konštantína Filozofa -729 -923 -626 -304 -143 -54

9 Univerzita Mateja Bela -978 -1139 -909 -115 -220 312

10 Trnavská univerzita -314 -249 -273 -114 113 426

11 Slovenská technická univerzita -1185 -1182 -1358 -620 -152 -300

12 Technická univerzita Košice -928 -700 -247 344 215 23

13 Žilinská univerzita -733 -643 -421 -197 -67 388

14 Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka -246 -347 -348 -3 238 111

15 Ekonomická univerzita -554 -593 -548 -210 -136 423

16 Slovenská poľnohospodárska univerzita -433 -733 -795 -470 -543 -382

17 Technická univerzita Zvolen -381 -453 -356 -166 -160 -175

18 Vysoká škola múzických umení -14 -22 3 -2 -5 19

19 Vysoká škola výtvarných umení -34 12 -16 11 0 19

20 Akadémia umení -3 4 14 19 -8 0

Slovenská republika - VVŠ Spolu -9978 -9014 -8884 -3311 -1032 2589  
Prameň: CVTI SR k 31. 10. 2020 
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Tabuľka 30 Relatívne medziročné zmeny počtu študentov 1. až 3. stupňa na VVŠ za roky 2014 – 

                     2020 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 Univerzita Komenského -5,69% -3,99% -5,92% -2,40% -0,68% 3,84%

2 Univerzita P. J. Šafárika -4,26% -2,10% -1,79% -2,36% -0,41% 3,98%

3 Prešovská univerzita -2,20% -1,07% -4,88% -4,22% 0,33% 2,14%

4 Univerzita sv. Cyrila a Metoda -0,16% -0,71% -6,62% -6,64% -1,59% 6,98%

5 Katolícka univerzita -22,13% -12,01% -11,55% -1,54% 1,51% -1,16%

6 Univerzita J. Selyeho -1,87% 0,46% -0,52% 3,70% 2,01% 3,44%

7 Univerzita veterinárskeho lekárstva -1,11% -9,01% -5,83% -1,70% -0,95% 5,06%

8 Univerzita Konštantína Filozofa -7,50% -10,26% -7,76% -4,08% -2,00% -0,77%

9 Univerzita Mateja Bela -9,76% -12,60% -11,50% -1,64% -3,20% 4,69%

10 Trnavská univerzita -5,70% -4,79% -5,52% -2,44% 2,48% 9,12%

11 Slovenská technická univerzita -7,66% -8,27% -10,36% -5,28% -1,37% -2,73%

12 Technická univerzita Košice -8,72% -7,21% -2,74% 3,92% 2,36% 0,25%

13 Žilinská univerzita -7,70% -7,31% -5,17% -2,55% -0,89% 5,20%

14 Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka -8,35% -12,85% -14,79% -0,15% 11,89% 4,96%

15 Ekonomická univerzita -6,14% -7,00% -6,96% -2,87% -1,91% 6,06%

16 Slovenská poľnohospodárska univerzita -4,99% -8,89% -10,58% -6,99% -8,69% -6,69%

17 Technická univerzita Zvolen -9,87% -13,01% -11,76% -6,21% -6,38% -7,46%

18 Vysoká škola múzických umení -1,36% -2,17% 0,30% -0,20% -0,50% 1,92%

19 Vysoká škola výtvarných umení -5,20% 1,94% -2,53% 1,79% 0,00% 3,03%

20 Akadémia umení -0,55% 0,73% 2,55% 3,37% -1,37% 0,00%

Slovenská republika - VVŠ Spolu -6,76% -6,55% -6,91% -2,77% -0,89% 2,24%  
Prameň: CVTI SR k 31. 10. 2020 

 

Z novosledovaných ukazovateľov upriamujeme pozornosť na pomerne vysoký počet študentov a 
študentiek, ktorí predčasne ukončili štúdium v prvom roku bakalárskeho stupňa štúdia, t.j. 
nepokračovali v druhom roku štúdia bakalárskeho študijného programu, ktorý začali študovať. Za 
celú UMB to predstavovalo až 30,84 % podiel. V súlade s akreditačnými štandardmi pre ŠP (článok 8) 
bude v tejto súvislosti potrebné zvýšiť pozornosť efektívnej reakcii vysokej školy na rozmanitosť 
potrieb a záujmov študentov študijných programov a poskytovať im podporu na úspešné 
napredovanie v štúdiu (vrátane kariérneho poradenstva). 

Podobne ako v minulých rokoch môžeme veľmi pozitívne hodnotiť pokračovanie rastúceho trendu 
počtu zahraničných študentov (601 zahraničných študentov a študentiek oproti predchádzajúcemu 
počtu 539 zahraničných študentov a študentiek, čo predstavovalo medziročný nárast o 11,50 %). 
Otáznou naďalej zostáva možnosť udržania tohto trendu, ako aj štruktúra, kvalita a v niektorých 
prípadoch aj zámer, s ktorým sa títo študenti hlásia na štúdium. V každom prípade internacionalizácia 
štúdia na UMB nie je len frázou, ale reálnou strategickou prioritou. 

Ako sme uviedli v minuloročnej správe, aj v tomto hodnotenom období môžeme konštatovať, že 
podiel vlastných absolventov zapísaných na 2. stupeň štúdia k počtu absolventov prvého stupňa sa 
medziročne zvýšil o 2,45 percentuálneho bodu (z 83,09 % na 85,54 %). Je problematické tento nárast 
vyhodnocovať vo väzbe na lojalitu k odboru/fakulte, či vo väzbe na skutočnosť, že sme tak dobre 
pripravili absolventov – bakalárov, že sú úspešní na iných VŠ doma alebo v zahraničí alebo vo väzbe 
na úplne iné dôvody. Z nášho pohľadu je dôležité najmä to, aké meno šíria naši absolventi a naše 
absolventky o svojej alma mater. Na druhej strane by bolo vhodné zistiť dôvody, prečo viacerí 
absolventi 1. stupňa štúdia nepokračujú v 2. stupni štúdia na svojom odbore/fakulte. V tomto 
prípade už zohráva určite významnú úlohu získaná osobná skúsenosť študenta zo štúdia na UMB.  

Vývoj počtu (úspešných) absolventiek a absolventov je samozrejme silne pozitívne korelovaný 
s vývojom počtu študentov. Napriek tomu môže byť zaujímavé vidieť tento vývoj tiež v komparácii 
s ich vývojom na ostatných slovenských verejných vysokých školách. 
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Tabuľka 31 Vývoj počtu absolventov 1. až 3. stupňa na VVŠ za roky 2010 – 2020 

 
2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010

1 UNIVERZITA KOMENSKÉHO 5310 5645 6057 6608 7167 7334 7333 7275 7440 7334 8435

2 UNIVERZITA P.J.ŠAFÁRIKA 1553 1550 1607 1768 1882 2068 2112 2552 2392 2336 2038

3 PREŠOVSKÁ UNIVERZITA 2432 2363 2606 2882 2791 3075 2925 3047 3254 3763 4362

4 UNIV.sv.CYRILA a METODA 1275 1471 1748 1808 1878 1891 1952 1498 1877 2208 1933

5 KATOLÍCKA UNIVERZITA 1043 958 1134 1450 1900 1899 2279 2464 2401 2114 3452

6 UNIVERZITA J.SELYEHO 418 454 482 456 503 645 653 704 698 796 813

7 UNIVERZITA VETERIN.LEK. 351 403 365 391 452 382 358 333 326 275 252

8 UNIVER. KONŠT. FILOZOFA 2090 1944 2346 2634 3064 3341 3737 4048 3887 4080 4451

Fa prírodných vied UMB 200 192 229 260 269 342 379 469 605 716 885

Ekonomická fakulta  UMB 489 568 598 811 826 786 874 941 972 1060 1139

Právnická fakulta UMB 281 207 291 318 341 368 338 419 444 482 505

Fa politických vied UMB 206 223 240 306 248 274 263 262 259 296 298

Filozofická fakulta UMB 395 497 432 576 602 762 745 963 876 1087 1104

Pedagogická fakulta UMB 395 415 434 571 567 724 676 888 754 877 1057

9 UNIVERZITA MATEJA BELA 1966 2102 2224 2842 2853 3256 3275 3942 3910 4518 4988

10 TRNAVSKÁ UNIVERZITA 1298 1218 1358 1398 1637 1793 2055 2185 2410 2502 2491

11 SLOV.TECHN. UNIVERZITA 2876 3067 3443 3742 3964 4240 4225 4437 4927 4674 5530

12 TECH. UNIVERZITA KOŠICE 2538 2549 2568 2793 3427 3594 4440 4677 5092 5235 5027

13 ŽILINSKÁ UNIVERZITA 2120 2191 2244 2441 2747 2743 3155 3320 3250 3451 3618

14 TRENČ. UNIV. A.DUBČEKA 599 563 633 822 1005 918 1378 1342 1616 2500 2693

15 EKONOMICKÁ UNIVERZITA 2222 2248 2468 2799 2911 3221 3498 3864 4343 4953 4687

16 SLOV. POĽNOHOSP. UNIV. 2012 2018 2308 2533 2802 2964 2917 3269 3164 3380 3498

17 TECH. UNIVERZITA ZVOLEN 685 712 888 984 1180 1227 1327 1381 1464 1411 1392

18 VŠ MÚZICKÝCH UMENÍ 317 339 346 347 356 352 365 386 363 367 387

19 VŠ VÝTVARNÝCH UMENÍ 180 166 172 208 173 195 177 189 177 206 220

20 AKADÉMIA UMENÍ 195 183 182 174 186 181 199 188 212 211 207

SLOVENSKÁ REPUBLIKA 31480 32144 35179 39080 42878 45319 48360 51101 53203 56314 60474  
Prameň: CVTI SR k 31. 12. 2020 

 

Práca s absolventmi je jedným z významných štandardov kvality. Úspešné uplatnenie absolventiek 
a absolventov jednotlivých študijných programov v praxi je nielen svedectvom úspechu a kvality 
pedagogického procesu, ale mali by byť intenzívne využívaní aj pri získavaní spätnej väzby pri 
budúcich diskusiách a opatreniach v rámci aktualizácie ponuky študijných programov, resp. pri ich 
akreditačných postupoch. Získané skúsenosti z minulosti nás priviedli k presvedčeniu, že vzhľadom na 
rozmanitosť portfólia študijných programov  by systematická práca s absolventkami a absolventmi 
mala byť v prvom rade záležitosťou garantujúcich pracovísk, resp. fakúlt. Stále pritom pretrváva 
platnosť konštatovania, že mapovanie uplatniteľnosti absolventov jednotlivých študijných programov 
je oblasť, s ktorou nemôžeme byť spokojní a bude jej potrebné v blízkej budúcnosti venovať zvýšenú 
pozornosť. Osobitne významné to môže byť pri napĺňaní príslušných akreditačných štandardov. 
Podporné informácie sú k dispozícii v obmedzenej štruktúre tiež na www.uplatnenie.sk . 

V predkladanej správe sa konkrétne venujeme i úspechom študentov a študentiek v rôznych 
oblastiach spoločenského, občianskeho, kultúrneho a športového života. Ich reprezentácia na 
rôznych prestížnych súťažiach a pretekoch nie je nepovšimnutá, pretože finančné ocenenia 
každoročne udeľujeme za mimoriadne výsledky a úspechy študentom a študentkám, reprezentujúcim  
UMB. Do budúcnosti je žiadúce zvýšiť pozornosť aj v oblasti napĺňania tretieho poslania.  

Na skutočnosť, že pozornosť na univerzite venujeme nielen domácim a zahraničným študentom 
a študentkám, ale i tým, ktorí to mimoriadne potrebujú, študentom so špecifickými potrebami, 
upozorňuje aj správa univerzitnej koordinátorky pre prácu so študentstvom so špecifickými 
potrebami. UMB poskytuje individualizovanú podporu a snaží sa vytvárať vhodné podmienky pre 
študentov a študentky so špecifickými potrebami. 

K 31. 10. 2020 evidovali jednotlivé fakulty na základe žiadostí uchádzačov o zaradenie do evidencie 
študentov so špecifickými potrebami a ich súhlasu s vyhodnotením špecifických potrieb a osobných 
údajov 47 študentiek a študentov so špecifickými potrebami, čo predstavovalo oproti 

http://www.uplatnenie.sk/
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predchádzajúcemu akademickému roku zvýšenie o 3 študentov. Napriek tomu stále registrujeme 
problém neochoty študentov a študentiek pri prihlásení sa k nároku evidencie a podporných 
programov, ktoré sú pre túto skupinu študentstva pripravené na viacerých úrovniach študijného 
programu, katedry, fakulty, resp. univerzity. Skúmať postoje tejto skupiny študentstva ku kvalite 
inkluzívneho vysokoškolského prostredia na našej univerzite považujeme za dôležitú súčasť napĺňania 
strategických výziev na európskej úrovni. V záujme zvyšovania vnútornej kvality vysokoškolského 
prostredia by sa mala stať bežnou súčasťou reflexia kvality inkluzívneho prostredia odborníkmi, ale aj 
tými, ktorých sa inklúzia dotýka – študentov a študentiek so špecifickými  potrebami. Zvyšovanie 
kvality inkluzívneho prostredia podľa našich zistení súvisí aj s kvalitou a odbornosťou práce 
koordinátorov pre spomínanú skupinu študentstva, ktorí by mali byť na svoju prácu dostatočne 
pripravení, čo nie je v súčasných podmienkach vždy možné. Za dôležité považujeme do budúcnosti 
vybudovanie centra pre podporu  študentstva so špecifickými potrebami  na našej univerzite, ktoré 
by zastrešovalo cielenú a odbornú pomoc a poradenstvo týmto študentom. 

Pozitívne hodnotíme tiež poskytovanie psychologického poradenstva zo strany kolegov a kolegýň 
Pedagogickej fakulty UMB pre všetkých študentov a študentky UMB. Osobitne v období COVID-19 
(ale nielen v ňom) je takáto aktivita mimoriadne cenná. 

Ak hodnotíme prácu v pedagogickej oblasti najmä ako kvalitu poskytovaného vysokoškolského 
vzdelávania a prezentáciu UMB v univerzitnom priestore, je  vhodné osobitne spomenúť spoluprácu 
s oddelením informačných systémov (OiS AiS2) na UAKOMe, ktorá bola i v  roku 2020 mimoriadne 
intenzívna. Išlo o pokračovanie implementácie nových prvkov do AiS2, ale aj ďalšie práce v 
oblasti ochrany osobných údajov v komunikácii študijných oddelení na fakultách so študentstvom. 
Realizované školenia a pracovné porady ku konkrétnym otázkam možno vyhodnotiť ako zmysluplnú 
a efektívnu spoluprácu na univerzitnej úrovni.  

V hodnotenom období sme zaznamenali na úseku pedagogickej činnosti vplyv viacerých mimoriadne 
významných faktorov. 

Medzi najvýznamnejšie patrili celosvetová pandémia ochorenia COVID-19, začiatok účinnosti 
štandardov Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo, celý súbor následných krokov 
implementovania nových prvkov vnútorného systému kvality a v neposlednom rade dynamické 
zmeny v oblasti propagovania ponuky študijných programov a realizácie prijímacieho konania na 
jednotlivých fakultách UMB.  

V letnom semestri akademického roku 2019/2020 výrazným spôsobom zasiahla aj pedagogickú 
činnosť našej univerzity situácia spojená s celosvetovou pandémiou ochorenia COVID-19. Univerzita 
Mateja Bela v Banskej Bystrici ako jedna z úplne prvých verejných vysokých škôl na Slovensku (po 
Univerzite Komenského a Slovenskej technickej univerzite) zareagovala na vzniknutú situáciu spojenú 
so šírením koronavírusu SARS-CoV-2. Bola prerušená prezenčná výučba a pedagogický proces sa začal 
realizovať výlučne v online priestore. Online výučba so stále viac prevažujúcimi prvkami dištančnej 
metódy výučby zostala nakoniec v platnosti nielen počas zvyšku akademického roku 2019/2020, ale 
s výnimkou krátkeho návratu k prezenčnej výučbe na začiatku nového akademického roku, tiež v 
celom zimnom semestri 2020. Je potrebné zdôrazniť, že z prvotne očakávaného pár týždňového 
prerušenia prezenčnej výučby sme boli nútení presunúť celú pedagogickú činnosť do online priestoru 
na obdobie trvajúce aktuálne už viac ako jeden rok. Z uvedeného dôvodu pristúpili neskôr fakulty 
k predĺženiu výučbovej časti letného semestra a k ďalším úpravám platného harmonogramu 
akademického roku 2019/2020. Celá situácia sa mimoriadne dynamicky vyvíjala a nútila ako 
pedagógov, tak aj študentov priebežne sa jej prispôsobovať a bezprostredne reagovať na radikálne 
zmenené podmienky. Pracovníci Ústavu automatizácie a komunikácie UMB vybrali ako vhodnú 
platformu na vyučovanie na diaľku aplikáciu Microsoft Teams a LMS Moodle. Vypracovali manuály 
pre pedagógov i študentov a poskytli kľúčovú technickú podporu. Prihliadajúc na špecifiká predmetov 
časť z pedagógov pokračovala v rámci štandardného rozvrhu hodín v online prednášaní, resp. vedení 
cvičení a seminárov, niektorí pedagógovia si zvolili kombináciu online vyučovania a zadávania úloh 
pre študentov, či nahrávania videoprezentácií k riešeniu príkladov, úloh a prípadových štúdií. Veľký 
dôraz bol kladený na samoštúdium a prípravu samostatných projektov, ktoré študenti spracovávali 
na základe zadania od pedagóga. Zároveň nie všetky súčasti učebných plánov umožňovali 
rovnocenné alebo vôbec akékoľvek nahradzovanie prezenčnej metódy výučby (napr. laboratórne 
a terénne  cvičenia, praxe a p.). Prejavom osobitného majstrovstva, erudovanosti a mimoriadnej 
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zručnosti boli alternatívne náhrady absolvovania praxí, ktoré museli zavádzať didaktici a didaktičky, 
resp. tútori a tútorky, zodpovední za sprevádzanie študentov a študentiek na praxi. Úplne prvou 
fakultou UMB, ktorá zaviedla výlučné online vyučovanie a aj v celom zimnom semestri 2020 
aplikovala len dištančnú metódu výučby bola Právnická fakulta. Na základe získaných skúseností 
z letného semestra 2020 bola dištančná metóda výučby v zimnom semestri 2020 na celej univerzite 
kvalitatívne ešte na vyššej úrovni. Väčšina študijných programov zaviedla plne dištančné vyučovanie 
v rámci platného rozvrhu hodín. Počas oboch dotknutých semestrov boli zrealizované opakovane 
ankety, ktoré zisťovali spokojnosť študentov (ale i učiteľov) s priebehom semestra. Potešiteľnou 
skutočnosťou zostáva, že už pri spoločnom dotazníkovom prieskume Slovenskej akreditačnej 
agentúre pre vysoké školstvo a Študentskej rady vysokých škôl ohľadom dopadu COVID-19 na 
študentov, ktorý sa realizoval v období od 10. do 22. júna 2020 (ako aj v nadväznosti na kratší 
dotazník ŠRVŠ z marca 2020) bola UMB hodnotená pozitívne ohľadom metód dištančnej výučby, 
spokojnosti a informovanosti študentov. Zároveň sme po zimnom semestri 2020 zaznamenali 
zvýšenú spokojnosť študentov s priebehom a celkovým zvládnutím zimného semestra 2020. Počas 
dištančnej výučby bol zabezpečený vzdialený prístup k informačným zdrojom a databázam 
Univerzitnej knižnice. V zimnom semestri 2020 mali študenti a študentky možnosť využívať Virtuálnu 
študovňu so 753 zdigitalizovanými dokumentami.  Nepretržite boli poskytované rešeršné služby. Na 
požiadanie zasielala knižnica skenované časti z kníh a periodík. Online predlžovala platnosť registrácie 
študentov. Viac ako rok predlžovala výpožičnú lehotu dokumentov bez sankčných poplatkov. 

Objektívnejšie budeme vedieť vyhodnotiť celé obdobie pandémie až s odstupom času. Čo všetko nás 
uplynulé obdobie naučilo, sa budeme dozvedať v blízkej a v strednej budúcnosti. Skúsenosti, ktoré 
sme v uplynulom období získali, nás nútia zvýšiť požiadavky na kvalitu podpory zo strany 
akademického informačného systému. Už teraz je zároveň zrejmé, že nadobudnuté skúsenosti 
budeme naďalej aktívne využívať. Novovytvorené online kurzy, videoprednášky, resp. 
videoprezentácie budú určite oživením štandardnej prezenčnej metódy výučby. Oceňujeme tiež 
prechod z kontaktných konzultačných hodín na konzultácie prostredníctvom napr. MS Teamsu, čo 
umožňuje (osobitne pre externých študentov) vhodnejšiu časovú možnosť kontaktu s učiteľom bez 
nutnosti cestovať na konzultáciu do sídla fakulty, resp. jej pracoviska. Nezanedbateľnou je tiež pre 
študenta možnosť využitia urobeného zvukového záznamu z konzultácie. Rovnako považujeme za 
pozitívne aspekty úplné eliminovanie printových verzií seminárnych a kvalifikačných prác. 

Vzhľadom na pretrvávajúcu koronakrízu boli prakticky všetky aktivity propagovania študijných 
programov a práce s uchádzačmi o štúdium presunuté do online priestoru. Príkladom môže byť 
pilotná verzia jesenných online dni otvorených dverí. Mimoriadne dôležitú úlohu zohráva v tejto 
oblasti kvalitná marketingová podpora a zdynamizovanie práce so sociálnymi sieťami.  

Náročnosť celého hodnoteného obdobia je znásobená začiatkom účinnosti nových akreditačných 
štandardov. V tejto súvislosti bola UMB a jej jednotlivé súčasti postavená pred výzvu inštitucionálnej 
a legislatívnej prípravy nového vnútorného systému kvality, vrátane začiatočnej fázy postupného 
zosúlaďovania vnútorného systému kvality, jednotlivých študijných programov a odborov 
habilitačného a inauguračného konania so štandardmi SAAVŠ. Ťažisko týchto zmien bude 
v najbližšom období do konca augusta 2022, resp. konca roku 2022. Celý vnútorný systém kvality na 
UMB budeme musieť samozrejme následne kontinuálne zlepšovať. Prvé signály zmien sú zachytené  
v nových sledovaných a vyhodnocovaných ukazovateľoch, ktoré prináša tohtoročná správa 
o pedagogickej činnosti. Ďalšie impulzy do budúcnosti nám dávajú aj požadované indikátory 
publikované v metodike na vyhodnocovanie štandardov. 

Zmenené legislatívne prostredie prináša pre našu univerzitu nové výzvy v oblasti pedagogickej 
činnosti. Tieto sa v plnej miere prejavujú už v procese návrhu nového študijného programu alebo pri 
nevyhnutných úpravách študijných programov. Celé učenie sa, vyučovanie a hodnotenie musí byť 
orientované na študenta pri nemenej významnej pozornosti, ktorá musí byť venovaná učiteľom 
študijného programu, tvorivej činnosti fakulty a vysokej školy ako celku, zabezpečeniu dostatočných 
priestorových, materiálnych, technických a informačných zdrojov. Jednotlivé zdroje musia byť 
zárukou na dosahovanie stanovených cieľov a výstupov vzdelávania. Rezervy identifikujeme pri 
zhromažďovaní, zverejňovaní a spracovávaní informácií o študijných programoch, ako aj v oblasti ich 
priebežného monitorovania a periodického hodnotenia. Nevyhnutnou pri tom bude už spomínaná 
kvalitná podpora zo strany akademického informačného systému. Pri napĺňaní každoročných 
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hlavných úloh fakulty budeme v ďalšom období – aj na úseku pedagogickej činnosti – postupovať 
v súlade s novým Dlhodobým zámerom Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici na roky 2021 – 
2026, ktorý je v súčasnosti vo finálnej fáze schvaľovania. Nemení sa naše silné presvedčenie že 
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici má všetky predpoklady na to, aby úspešne napĺňala svoje 
strategické priority – osobitne v oblasti pedagogickej činnosti – a aby bola univerzitou so silným 
regionálnym vplyvom, s pevnou pozíciou v národnom prostredí a dynamickým pôsobením na 
medzinárodnej úrovni.  

 

 

 

 

 

 


